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SVĒTKI IENĀK NOVADĀ!

Laiks iet strauji uz priekšu, un drīz jau 
klāt vasara, kas novada pilsētu un pagastu 
svētku laiks. Jāteic, pēdējie divi gadi 
Covid-19 pandēmijas ēnā mūs citu no cita 
ir attālinājuši. Daudz nezināmos ienesa arī 

administratīvi teritoriālā reforma ar milzīgo 
darba apjomu un daudz kur arī neziņu un 
nesapratni. Taču siltais laiks pats vilktin velk 
ārā, sabiedrībā, pie cilvēkiem. Cilvēks ir 
sociāla būtne, un nemaz nav labi attālināties 
no citiem un palikt vienam. Mums ir 
jānāk kopā, jāsatiekas, jāizrunājas un arī 
jāuzdzied un jāuzdejo. Tāpēc es ticu, ka šī 
vasara mums, piedaloties novada pilsētu 
un pagastu svētkos, būs labs un interesants 
piedzīvojums. 

Svētku maratonu vai seriālu – saucam 
to, kā gribam, – jau esam iesākuši. Pagājušo 
sestdien kuplā un priecīgā pulkā tikāmies 
Pāvilostas pilsētas svētkos. Šonedēļ ar 

gājienu un iespaidīgu novada skolu koru 
koncertu, kurā dziedās komponista Zigmara 
Liepiņa dziesmas, iesāksim svētkus Grobiņā. 
Komponists pats arī sola ierasties pie mums 
ciemos, un tas ir liels gods. 

Tā vietu pa vietai apbraukāsim visu 
novadu. Man šķiet, svētku reize ir tā, kad 
vislabāk savus kaimiņus varam iepazīt, jo 
svētku reizē nākam cits pie cita ar vislielāko 
sirsnību. Un tādi arī paliekam!

Un man ir vēl kāds aicinājums. Ejot uz 
svētkiem paši, paaicināsim līdzi arī ukraiņu 
cilvēkus, kas pie mums atraduši drošu 
patvērumu no kara šausmām savās mājās. 
Arī viņiem ir savas skaistas tradīcijas un 

svētki, ko mums noteikti būtu interesanti 
piedzīvot, bet šobrīd mums ir iespēja viņiem 
parādīt savas tradīcijas. 

Un atceramies, lūdzu, ka šie cilvēki 
ir prom no savas zemes, savām mājām, 
saviem tuviniekiem – atbraukuši gandrīz vai 
tikai ar to, kas mugurā. Biedrība “Tabitas 
sirds” palīdz, cik var, bet ir vajadzīga arī 
mūsu līdzdalība. Tāpēc, ja vien varam 
atļauties, noziedojam kaut nelielu naudas 
summu “Tabitas sirdij”, lai tā spēj sagādāt 
patvēruma meklētājiem vajadzīgo palīdzības 
krājumu. 

Mans vēlējums, lai strādājam un svinam 
svētkus ar atvērtām sirdīm!

AIVARS PRIEDOLS,
Dienvidkurzemes novada 
domes priekšsēdētājs

Pirms vairāk nekā 12 gadiem sāka iznākt žurnāls 
“Liepājas Vēstules”, kurš ar savu koncepciju radīja pla-
šu interesi sabiedrībā. Izdevniecība “Kurzemes Vārds” 
šo uzskata par vienu no saviem nozīmīgākajiem projek-
tiem, kam atbalstu izteica arī pašvaldība. Vēlāko gadu 
gaitā ideju par izdevumu, kurā saistošās publikācijās 
kādas vietas pagātne savijas ar tagadni un nākotni, 
pārņēma arī citas pilsētas un radās “Kuldīgas Vēstu-
les”, “Grobiņas Vēstules”, bet šogad pirmo reizi nācis 
klajā arī žurnālam radniecīgs izdevums “Vēstules Dien-
vidkurzemei”, ko Dienvidkurzemes novada dome nolē-
musi arī dāvināt saviem iedzīvotājiem, sagaidot sim-
bolisko gada jubileju, kopš astoņi novadi sākuši dzīvi 
vienā pašvaldībā.

“Vēstules Dienvidkurzemei” tapušas, apciemojot 
novada ļaudis pilsētās un mazos ciemos, satiekot tos 
darbos un atpūtā. Izdevuma saturu veidojuši izdevnie-
cības “Kurzemes Vārds” žurnālisti un fotogrāfi, tāpat 
piesaistītie ārštata autori. Arī Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības darbinieki iesaistījās kā materiālu veidotāji, 
izceļot gan novada tūrisma pērles, gan ļaužu veikumu. 

Dienvidkurzemes novada bagātība nenoliedzami ir 
tās rosīgie un godājamie cilvēki, par kuriem varat izlasīt 
arī “Vēstulēs Dienvidkurzemei”. Tās ir Kristīne Vidzenie-
ce, Millija Anziķe, Kristīne Brīniņa un citas dāmas, tie ir 
Dainis un Jānis Ozoliņi, Madars Razma, Haralds Lukšē-
vics un vēl daži kungi, kas citstarp gatavi dzimtās vietas 
popularizēšanai kaut pliki palikt. Ģimenes sirdssiltums, 
partneru aizrautība un uzņēmēju dullība sastopama 
rakstos, ko esam sagatavojuši, tāpēc ceram, ka to lasī-
šana jums radīs ne mazāk prieka un iedvesmas, kā mēs 
guvām, tos gatavojot.

Izdevuma “Vēstules Dienvidkurzemei” redaktore 
Anda Pūce 

Jauns izdevums 
VISIEM 

NOVADNIEKIEM
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Aizputes veselības un soci-
ālās aprūpes centrā (Atmodas 
ielā 17, Aizputē) darbu sākusi 
ginekoloģe, dzemdību speciālis-
te Ieva Ramane un fizioterapeite 
Līga Sprūde. 

Pēc ilggadējās darbinieces 
Rasmas Vītolas aiziešanas mūžībā 
Aizputē ilgu laiku nebija ginekolo-
ģes. “Turpināt leģendārās ārstes 
tradīciju ir liels gods un atbildība. 
Jādara viss tā, lai daktere Vītola 
priecātos. Uzskatu, ka elementā-
rai ambulatorai medicīnai ir jābūt 
tuvāk tautai,” saka I. Ramane.

Pagaidām ārste privātprak-
sē strādās viena, bet, kad būs 
skaidrākas apmeklētāju vajadzī-
bas un atsaucība, iespējams, ar 
laiku piesaistot valsts kvotas, 
varēs izveidot arī grūtnieču ap-
rūpi. Plānots, ka tuvākā nākotnē 
izdosies sadarbībai piesaistīt arī 
urologu. Pierakstu pagaidām va-
rēs veikt portālā www.piearsta.lv 
sev izdevīgā laikā.

Turpmāk trešdienās Aizputes 
Veselības un sociālās aprūpes 
centrā pieņems arī fizioterapeite 

NĪCĀ PIEŅEMS 
ACU ĀRSTE

Dienvidkurzemes novada 
Veselības aprūpes centra 

struktūrvienībā 
Nīcas lauku ambulancē, 
Skolas ielā 5, 3. jūnijā 

no plkst. 15.00 
konsultēs acu ārste 

Ruta Ābelīte. Noteikti 
iepriekš jāpierakstās 
pa tālruni 29415662. 

Konsultācija būs maksas 
pakalpojums. 

BĀRIŅTIESAI 
mainīta adrese

Dienvidkurzemes novada bāriņtiesa 
Grobiņā mainījusi atrašanās vietu. 
Turpmāk to meklēt: Krasta ielā 8, 

2. stāvā, Grobiņā. 
Iedzīvotāju pieņemšana notiek: 
l pirmdienās plkst. 9.00 – 12.00, 
l otrdienās plkst. 14.00 – 19.00,
l ceturtdienās plkst. 9.00 – 12.00.
Sīkākas uzziņas pa tālruni: 20244026, 
63497960.
E-pasts: barintiesa@dkn.lv

UZŅĒMĒJI, 
palīdziet 

skolēniem  
ar darbu vasarā!

Strauji tuvojas skolēnu 
vasaras brīvlaiks, kad ikviens 
jaunietis plāno, kā lietderīgi 
pavadīt laiku, gūt vērtīgu pirmā 
darba pieredzi un nopelnīt 
kabatas naudu. 

Lai dotu skolēniem iespēju 
brīvlaikā strādāt, lūgums 
uzņēmējiem, kas plāno 
piedāvāt darbu jauniešiem, 
iesniegt pašvaldībā šādu 
informāciju:

* uzņēmuma nosaukums,
* profesija, 
* darba vietas adrese, 
* īss pienākumu apraksts, 
* kontaktinformācija.

Ja tiek nodarbināti bērni, 
jaunāki par 15 gadiem, 
nepieciešama rakstveida 
piekrišana no vecākiem 
(aizbildņa). Pusaudzis no 
15 līdz 18 gadiem var tikt 
nodarbināts bez rakstveida 
piekrišanas. Darba devēji, 
kas plāno izmantot NVA 
līdzfinansējumu pasākumam 
“Nodarbinātības pasākums 
vasaras brīvlaikā personām, 
kuras iegūst izglītību 
vispārējās, speciālās vai 
profesionālās izglītības 
iestādēs”, var nodarbināt 
jauniešus no 15 līdz 20 gadu 
vecumam.

Informāciju nosūtīt uz 
e-pastu: dace.mieme@dkn.lv, 
tālrunis saziņai – 22326450 

(vecākā komercdarbības 
speciāliste Dace Mieme).

No 5. līdz 15. jūnijam Dienvid-
kurzemes novada, Nīcas pagasta 
esošajā NBS Jūrmalciema militā-
rās aviācijas poligonā norisinā-
sies starptautiskās militārās mā-
cības “Baltic Zenith 2022”, kuru 
laikā Latvijas, Lietuvas, Čehijas 
un ASV karavīri pilnveidos ie-
maņas kaujas šaušanā pa gaisa 
mērķiem.

Mācībās piedalīsies aptuveni 
300 dalībnieki, tostarp karavīri, 
zemessargi un civilie darbinieki 
no Gaisa spēkiem, Sauszemes 
spēku Mehanizētās kājnieku bri-
gādes, Zemessardzes, Lietuvas 
bruņotajiem spēkiem, Čehijas un 
ASV armijas pretgaisa aizsardzī-
bas vienībām.

Mācību mērķis ir profesionāli 
sagatavot tuvās darbības rādiu-
sa pretgaisa aizsardzības raķešu 
sistēmu RBS-70, GROM, STINGER 
un AVENGER speciālistus, veicot 
praktiskos kaujas šaušanas vin-
grinājumus pa gaisa mērķiem. 

Mācību laikā Jūras spēki 
sniegs atbalstu ar kuģi A-90 “Va-
ronis” un Patruļkuģu eskadra ar 
patruļkuģi gādās par drošību mā-
cību norises vietā Baltijas jūras 
teritoriālajos ūdeņos.  Zemes-
sardzes 1. Rīgas brigāde  sniegs 
atbalstu ar 81 mm mīnmetēju 
apkalpēm, nodrošinot gaisa mēr-
ķus GROM un STINGER sistēmām.

Nacionālo bruņoto spēku at-
tīstības plāns 2012. – 2024. gadam 
kā vienu no prioritātēm paredz 
pretgaisa aizsardzības spēju at-
tīstīšanu. 

Šogad pirmo reizi Latvijas ik-
gadējās pretgaisa aizsardzības 
mācības “Baltic Zenith” ir iekļau-
tas zem NATO Gaisa spēku pa-
vēlniecības organizētajām starp-
tautiskajām integrētās pretgaisa 
aizsardzības taktiskajām mācī-
bām “Ramstein Legacy” un kau-
jas šaušanas mācībām “Ramstein 
Arrows”.

2017. gada 26. septembrī 
Ministru kabinets apstiprināja 
jauna pretgaisa aizsardzības po-
ligona izveidi Jūrmalciemā Nīcas 
pagastā. Savukārt 2019. gadā 
Gaisa spēku Pretgaisa aizsardzī-
bas divizions pirmo reizi Jūrmal-
ciema poligonā organizēja kaujas 
šaušanas mācības ar pretgaisa 

Informācija par pašvaldības kontiem
Veicot jebkuru maksājumu Dienvidkurzemes novada pašvaldī-

bai, lūgums izvēlēties vienu no šeit minētajiem konta numuriem:
l AS “SEB banka” LV73UNLA0050014272020;
l AS “Swedbank” LV08HABA0551019686605;
l AS “Luminor banka” LV15RIKO0002010309800.

Atgādinām, ka ar 1. aprīli ir slēgti visi bijušo novadu bankas konti.
Lūgums pievērst uzmanību maksājumu detaļās norādītajai infor-
mācijai. 

2009. gada 23. jūlijā Latvijā 
stājās spēkā grozījumi “Ģenētiski 
modificēto organismu aprites liku-
mā”, kas atļauj pašvaldībām pēc 
savas iniciatīvas vai pēc personas 
priekšlikuma noteikt aizliegumu 
ģenētiski modificēto kultūraugu 
audzēšanai attiecīgajā administra-
tīvajā teritorijā vai tās daļā (likuma 
22. panta 2. punkts). Šādu aizliegu-
mu iespējams noteikt uz laiku, kas 
nav īsāks par pieciem gadiem.

Pēc iepriekšējās administra-
tīvi teritoriālās reformas šādu aiz-
liegumu 2010. gadā pieņēma visās 
astoņās pašvaldībās, kas pēc pa-
gājušā gadā īstenotās administra-
tīvi teritoriālās reformas iekļau-
tas Dienvidkurzemes novadā. Tā 
kā drīzumā beidzas termiņš, līdz 
kuram katrā no bijušajiem nova-
diem pieņemts aizliegums audzēt 
ģenētiski modificētos kultūraugus, 
tiek gatavoti jauni saistošie notei-
kumi “Par aizliegumu ģenētiski 

Aizputē sāk darbu ginekoloģe un fizioterapeite

Līga Sprūde. Fizioterapeite var 
palīdzēt pacientiem ar muguras 
problēmām, kā arī veiksmīgāk 
atgūties pēc traumām. Konsultā-
cija, masāžas un citas nodarbības 

paredzētas gan pieaugušajiem, 
gan zīdaiņiem. Tas būs maksas 
pakalpojums, kas pieejams tikai 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tāl-
runi 29776402. 

Brīvajā laikā Ieva Ramane dodas garās pastaigās pa 
Aizputes mežu ar savu uzticamo draugu.

Jūrmalciemā notiks 
militārās mācības

aizsardzības sistēmām. No 2002. 
gada līdz 2018. gadam Nacionā-
lo bruņoto spēku pretgaisa aiz-
sardzības mācības norisinājušās 
tikai Šķēdes militārajā poligonā. 
Lai nodrošinātu atbilstošu vietu 
drošai pretgaisa aizsardzības 
šaušanai, Aizsardzības minis-
trija rosināja veidot alternatīvu 
militārās aviācijas poligonu Jūr-
malciemā, kas tika atzīts par 
piemērotāko alternatīvu Šķēdes 
militārajam poligonam. Jūrmal-
ciema poligonā ir iespējams iz-
veidot pretgaisa aizsardzības 
mācību šaušanai nepieciešamos 
sauszemes, jūras un gaisa telpas 
parametrus. Jūrmalciema sausze-
mes teritorija ir piemērota pret-
gaisa aizsardzības mācību drošas 
šaušanas pozīcijai, kā arī tā ir 
mazāk apdzīvota teritorija, kas 
atbilst visu pretgaisa šaušanas 
drošības risku novērtējumam.

ZINĀŠANAI

Iedzīvotāju ievērībai 
militāro mācību laikā

No 8. līdz 12. jūnijam 
pretgaisa aizsardzības kaujas 
šaušanas laikā no 10.00 
līdz 22.00 jūras un gaisa 
drošības zonas tiks slēgtas 
saskaņā ar Latvijas normatīvo 
aktu prasībām un, ievērojot 
noteiktās drošības prasības, 
būs ierobežota pārvietošanās 
gar Baltijas jūras piekrastes 
zonu Jūrmalciema poligona 
robežās. Iebraukšana poligona 
teritorijā būs ierobežota.

Mācību laikā tiks ievēroti 
visi nepieciešamie drošības 
pasākumi, lai neradītu 
kaitējumu iedzīvotājiem 
un apkārtējai videi, un 
mācību norise ir saskaņota 
ar Dienvidkurzemes novada 
pašvaldību. 

Informācija par  mācību 
norisi ir pieejama Nacionālo 
bruņoto spēku Gaisa spēku 
Facebook lapā @gaisaspeki. 

  
Nacionālie bruņotie spēki 

lūdz iedzīvotājus ar sapratni 
izturēties pret notiekošajām 
mācībām un īslaicīgi 
radītajiem trokšņiem.

Gatavo aizliegumu 
ģenētiski modificēto 
kultūraugu audzēšanai

modificēto kultūraugu audzēšanai 
Dienvidkurzemes novada teritori-
jā.” Lēmuma projektā paredzēts 
noteikt aizliegumu visā novada 
teritorijā uz 20 gadiem.

Dienvidkurzemes novada paš-
valdība informē iedzīvotājus, ka 
tiek gatavoti šādi noteikumi, un 
aicina izteikt savus priekšlikumus 
vai iebildumus saistībā ar topoša-
jiem noteikumiem. 

ZINĀŠANAI
Priekšlikumus un iebildumus var 
iesniegt līdz 23. jūnijam (adresēt 
Nekustamo īpašumu daļai):
l personiski rakstiski brīvā 
tekstā Dienvidkurzemes novada 
pilsētu un pagastu pārvaldēs, 
l pa pastu: Lielā iela 76, 
Grobiņa, Dienvidkurzemes 
novads, LV-3430 vai elektroniski, 
l rakstot uz e-pastu:
pasts@dkn.lv. 
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Aprīlis Vaiņodes pirmsskolas 
izglītības iestādē “Zīlīte” pavadīts 
iestādes 35 gadu jubilejas zīmē. 
Katra grupa izvēlējās, kad un kā 
to atzīmēt.

Sagaidot svētkus, bērni kopā 
ar pedagogiem veidoja telpu 
dekorus un apsveikumus, filmē-
ja priekšnesumus, klāja galdus 
ar pašu gatavotiem cienastiem 
un rīkoja ballītes. Līdzās grupai 
“Mārītes”, kas regulāri dodas ap-
kārtnes sakopšanas ekspedīcijās, 
aprīlī talkoja arī pārējās četras 
grupiņas, lai uz svētkiem viss būtu 
tīrs. 

Lai bērniem uzskatāmi parā-
dītu, kā katrs no viņiem iekļaujas 
lielajā “Zīlītes” saimē, pie bēr-
nudārza ēkas novietojām zīlītes 
namiņu, kurā pulcējās skudriņas, 

taurenīši, mārītes, bitītes un spā-
rītes – katrs bērns pagatavoja ku-
kainīti atbilstoši savas grupas no-
saukumam un ievietoja kopīgajā 
namiņā. 

Vecāku komiteja sarīkoja da-
žādus svētku pārsteigumus gan 
darbiniekiem, gan bērniem. Viens 
no tiem – divu nebēdnīgu un ļoti 
darbīgu garaušu ciemošanās 
grupās Lieldienu nedēļā. Grupu 
darbinieki bija parūpējušies par 
Lieldienu norisēm visas dienas 
garumā – bija organizētas rotaļas, 
dziedātas pavasara saulgriežu 
dziesmas, meklētas un ripinātas 
olas, notika olu kaujas jeb knau-
lēšanās. Un olu mizošana maza-
jiem pirkstiņiem, kā izrādījās, ir 
diezgan sarežģīta nodarbe.

Arī Olimpiskās dienas norisēs 

apspēlējām putnu un kukainīšu 
tematiku. Pēc rīta vingrošanas 
kopā ar lapsēnu zālē pie lielā 
ekrāna devāmies pagalmā, kur 
tika organizētas rotaļas un sacen-
sības. Aktivitāšu laikā paši papil-
dinājām savu Sajūtu taku ar prie-
žu čiekuriem. 

Vecākā grupa, kuras mājvieta 
ir Vaiņodes vidusskolas telpās, arī 
Olimpisko dienu pavadīja tur, vin-
grojot kopā ar sākumskolēniem. 

Piedalījāmies arī LOK simtga-
dei veltīto apsveikumu konkursā. 
Darbinieku žūrija atlasīja septiņus 
zīmējumus, ko nosūtīja uz Rīgu: 
četrgadnieču Paulas un Amberas, 
piecgadnieces Patrīcijas un seš-
gadnieču Inetas Paulas, Elzas, Ani-
tas un Keitas darbus.

Svētku mēnesi noslēdza pa-

Tikko kā bija pieklusušas Otrā 
pasaules kara zalves, 1946. gada 
rudenī sāka pukstēt Aizputes Mū-
zikas skolas sirds. Tagad tā ir vie-
na no senākajām mūzikas skolām 
Kurzemē un šogad svin 75. dzim-
šanas dienu.

Dziedāšanas skolotājs, vijol-
nieks Krišs Jankovskis partijas 
komitejā bija saņēmis uzdevumu 
noformēt kadrus mūzikas skolai, 
lai ar 1. septembri tā varētu sākt 
darboties Aizputē, Kuldīgas ielā 24. 
Tas bija liels notikums aizputnieku 
dzīvē, jo tādai mazai pilsētiņai būs 
sava mūzikas skola. Tika sagādā-
ti nepieciešamie mūzikas instru-
menti, un mācības uzsāka ap 70 
audzēkņu. 

Kopš tā laika, protams, daudz 
kas mainījies. Tikai nemainīga ir 
paaudžu paaudzēs saglabātā mū-
zikas mīlestība. 1994./1995. mācību 
gadā no vecās, skanošās skolas 
Kuldīgas ielā 24 pārcēlās uz jauna-
jām telpām Jāņa ielā 12. Arī šī vēs-
turiskā 1900. gadā celtā ēka jaunos 
iemītniekus sagaidīja labvēlīgi, jo 
nu skola varēja mājot telpās, kur 
savulaik bijusi Aizputes apriņķa 
izpildkomiteja, un 1946. gada 13. 
maijā pieņēma lēmumu par mūzi-
kas skolas dibināšanu.

Pirmā apliecība par skolas 
beigšanu izsniegta 1953. gadā sko-
las bijušajai akordeona spēles 
skolotājai Astrai Jansonei. Kopš 
tā laika izsniegto apliecību skaits 
ir tuvu 415. Mainījušās audzēkņu 
paaudzes, pedagogi un direktori, 
bet katrs kaut uz neilgu laiku at-
stājis savas neizdzēšamas pēdas 
skolas veidošanā un izaugsmē. 
Skolu vadījuši direktori Krišs Jan-
kovskis (1946–1958), Leonīds Kvie-
sis (1958–1961), Guntis Škensbergs 
(1961–1987), Armands Laumanis 
(1987–1988), Dzintra Smiltiņa  (di-
rektores v.i. 1988–1989), Inese Ind-

sākums darbiniekiem, kurā ar 
koncertu viesojās mūsu bijušie 
audzēkņi un viņu pedagogi no Vai-

ņodes mūzikas skolas. Darbinieki 
pielaikoja cepurītes ar “Zīlītes” 
logo, ko iemūžināja kopbildē. 

Vaiņodes “Zīlītei” jubileja

Svētkos ir jābūt gardiem cienastiem. Bērniem tos 
palīdzēja sagatavot virtuves labie gariņi. 

riksone (1989–1998) un Aiga Tiltiņa 
(1998–2002). Kopš 2002. gada skolu 
vada direktore Arta Kangīzere.

Skola lepojas ar saviem au-
dzēkņiem, kuri dzīvi saistījuši ar 
mūziku un ir pazīstami gan Latvi-
jā, gan ārpus tās robežām. Mūsu 
skolas populārākie absolventi ir 
komponists Pēteris Vasks, ērģel-
nieks Tālivaldis Deksnis, klarne-

tists, Ziemeļlatvijas kameransamb-
ļa “Livonija” vadītājs Valdis Drulle,  
diriģente un pedagoģe Liepājas 
Universitātē Ilze Valce, dziedātāji 
Mārtiņš Freimanis un  Andris Ēr-
glis (arī sitaminstrumentu spēles 
pedagogs), Liepājas Simfoniskā or-
ķestra sitaminstrumentāliste Mar-
ta Kauliņa-Pelnēna un daudzi citi.

Šobrīd Liepājas Mūzikas, 

mākslas un dizaina vidusskolā 
muzikālo izglītību turpina  seši 
Aizputes Mūzikas skolas absol-
venti: Miks Ēvalds Kārkliņš, Han-
na Cinovska, Paula Biteniece, Elga 
Alise Kārkliņa, Regīna Kuciņa, 
Zane Mellupe un viens mūsu ab-
solvents Igo Zušs strādā Ventspils 
Mūzikas vidusskolā.

Prieks par skolas absolven-

tiem, kuri strādā par mūzikas pe-
dagogiem tepat Aizputē vai citviet 
Dienvidkurzemes novadā un arī 
citur. Prieks arī par tiem, kuriem 
mūzikas skolā gūtās zināšanas 
palīdz dziedāt koros, spēlēt pū-
tēju orķestros, darboties dažādos 
profesionālos un pašdarbības ko-
lektīvos.

Pirms desmit gadiem – skolas 
65 gadu jubilejā – tikām pie sava 
skolas karoga, kuru noauda aiz-
putniece Ārija Lindberga pēc mūzi-
kas skolas bijušās pedagoģes Mir-
dzas Škensbergas  20. gs. 70. gados 
radītās emblēmas.

Par godu skolas 70 gadu ju-
bilejai dzima himna “Lai spēks ir 
mūzika”, kuras mūzikas autors ir 
skolas bijušais pedagogs Andris Ēr-
glis, bet vārdu autors Imants Ozols.

Pašlaik Aizputes Mūzikas skolā 
mācās 103 audzēkņi no Aizputes 
un apkārtējiem pagastiem. Skolā 
strādā 12 pedagogi, kuru audzēkņi 
gūst godalgotas vietas dažāda mē-
roga konkursos: Arta Kangīzere,  
Rinta Balode, Kristīne Braže, Ikars 
Ruņģis, Inese Indriksone, Krists 
Daubaris, Dzintra Salmiņa, Guntis 
Simanovičs, Olga Stankeviča, Sand-
ra Strazdiņa, Nauris Vrubļevskis un 
Santa Jašina. Skolas tehniskās dar-
binieces ir Ruta Eihvalde  un Gunta 
Vecvagare.

Aizputes Mūzikas skolai 75

Aizputes Mūzikas skolas pedagogi paši mīl mūziku un māca to iemīlēt arī saviem 
audzēkņiem.

UZZIŅAI
Aizputes Mūzikas skola piedāvā 
12 profesionālās ievirzes izglītības 
programmas: taustiņinstrumentu 
spēle – klavierspēle, akordeona 
spēle, pūšaminstrumentu spēle 
– klarnetes, flautas, saksofona, 
trompetes, tubas, eifonija spēle, 
stīgu instrumentu spēle – vijoles 
spēle, ģitāras spēle, vokālā 
mūzika – kora klase, 
sitaminstrumentu spēle.

Aizputes Mūzikas skolā
no 30. maija līdz 3. jūnijam, 
plkst. 17.00. 
Pirms tam lūgums pieteikties, 
zvanot pa tālr. 29546698, 63448157 
vai rakstot 
e-pastā aizputesmuzikas.skola@dkn.lv.
Aizputes Mākslas skolā
no 1. līdz 3. un no 6. līdz 8. jūnijam, 
plkst. 12.00–18.00. Vairāk informācijas 
pa tālr. 29415943.

Grobiņas Mūzikas un mākslas skolā
iestājpārbaudījumi norisinās no 1. līdz 
3. jūnijam, plkst. 16.00–18.00. 
Pirms tam lūgums pieteikties, 
zvanot pa tālr. 28382001 vai 29194942.
Kalētu Mūzikas un mākslas skolā
uzņemšana norisinās līdz 26. augustam. Vairāk 
informācijas pa tālr. 63461596, 2655130.
Nīcas Mūzikas skolā
no 30. maija līdz 3. jūnijam. 
Vairāk informācijas pa tālr. 26350168.

Priekules Mūzikas un mākslas skolā
pieteikšanās no 26. maija līdz 2. jūnijam. 
Atvērto durvju diena 26. maijā plkst. 17.00. 
Vairāk informācijas pa tālr. 22008528.
Pāvilostas Mūzikas un mākslas skolā
30. maijā plkst. 17.00, konsultācijas 
26. maijā plkst.17.00. Vairāk informācijas 
pa tālr. 63498253, 26334556.
Vaiņodes Mūzikas skolā
30. un 31. maijā no plkst. 17.00 līdz 18.30. 
Informatīvais tālr. 26046101.

Uzņemšana 2022./2023. mācību gadā Dienvidkurzemes novada profesionālās pilnveides izglītības iestādēs:
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Tuvojas mācību gada noslēgums, un 9. klašu skolēni stāsies jaunas izvēles priekšā – 
mācīties vidusskolā, doties uz tehnikumu un apgūt profesiju vai neturpināt mācības. 
Dienvidkurzemes novadā vispārējo vidējo izglītību piedāvā sešas izglītības iestādes 
un ikviena no tām ir gatava uzņemt jauniešus vidusskolā, piedāvājot mūsdienīgas 
mācību priekšmetu apguves programmas un standartus, kā arī plašas ārpusstundu 
nodarbību iespējas.

AIZPUTES VIDUSSKOLA
Ziedu iela 7, Aizpute, 
Dienvidkurzemes novads, 
LV-3456.
Tālrunis: +371 26510529, 
63448251, fakss: 63448253.
E-pasts: 
aizputes.skola@dkn.lv.
Mājaslapa: 
www.aizpute.edu.lv.
Sociālie mediji: 
https://www.facebook.com/
Aizputesvsk, 
https:instagram.com/
aizputesvidusskola.

Izglītības iestāde vidus-
skolēniem piedāvā apgūt 
vispārējās vidējās izglītī-
bas programmu ar iespēju 
apzināties savas intereses 
un spējas un sagatavoties izglītības turpināšanai augstskolā vai profesionālajai dar-
bībai. 
Papildus tiek piedāvāti izvēles kursi: trešā svešvaloda – vācu, spāņu vai franču, kā arī 
psiholoģija un valsts aizsardzības mācība.

Misija: 
skola – vieta, kur veidojas vispusīgi izglītota, radoša, sociāli aktīva personība, kas 
spējīga pieņemt atbildīgus lēmumus.
Vērtības: 
ieklausīties vienam otrā un atbildēt par savu rīcību, savstarpēja cieņa un sadarbība.
Skolā:
l moderni aprīkoti kabineti un telpas,
l aktīvi piedalās vairākos ES projektos, kuros līdzdarbojas vidusskolēni,
l pieredzes bagāti un atsaucīgi pedagogi,
l lepojas par skolēnu sasniegumiem olimpiādēs,
l iespēja aktīvi sportot volejbolā, basketbolā un vieglatlētikā.

DIENVIDKURZEMES 2. VIDUSSKOLA
Tālrunis: +371 26327677.
E-pasts: dkn2.skola@dkn.lv.
Mājaslapa: www.aizputesneklatiene.lv.
Sociālie mediji: 
https://www.facebook.com/Dienvidkurzemes-2-vidusskola-102008381246174.

Esi darba attiecībās, audzini mazuli, nepieciešams atveseļoties, bet vēlies turpināt 
izglītību? Tad Dienvidkurzemes 2. vidusskola ir ceļš, pa kuru ejot iespējams sasniegt 
savu mērķi.
Izglītības iestāde piedāvā  BEZ MAKSAS iegūt neklātienes pamatizglītību 
(no 1. līdz 9. klasei) un vidējo izglītību. 
Lai būtu ērtāk, skola darbojas piecos konsultāciju punktos – Aizputē, Grobiņā, 
Liepājā, Nīcā un Cīravā. Pieteikties mācībām var līdz 31. augustam. 
Mācību procesā iepazīsi, izmantosi INTERNET resursus mācīšanās platformas, 
portālus:
www.uzdevumi.lv, https://soma.lv, https://skolo.lv.
Sākot ar 2022./2023. m. g., skola piedāvā arī bezmaksas tālmācības programmu. 
Ja šis piedāvājums ieinteresēja, iegūsti papildu informāciju par skolas dzīvi mājaslapā 
vai interesējoties telefoniski:
4 26327677 – skolas direktore, 
4 26779176 – Aizputes k.p. vadītāja,
4 26733985 – Grobiņas k.p. vadītāja,
4 25906534 – Nīcas k.p. vadītāja,
4 26423743 – Liepājas k.p. vadītāja, 
4 29448253 – Cīravas k.p. vadītāja.

Aicina Dienvidkurzemes  novada vidusskolas
NĪCAS VIDUSSKOLA

Skolas iela 14, Nīca, 
Nīcas pagasts, 
Dienvidkurzemes novads, 
LV-3473.
Tālrunis: +371 29480673.
E-pasts: nicas.skola@dkn.lv.
Mājaslapa: 
www.vidusskola.nica.lv.
Sociālie mediji: 
https://www.facebook.com/
Nicasvidusskola.

2022./2023. m. g. Nīcas vidusskola piedāvā vidējās izglītības programmas uzņēmējdarbī-
bas un tehnoloģiju virzienos.
Skolā:
l mācības notiek sakoptās, mūsdienīgās mācību klasēs,
valda ģimeniska, droša un veselīga vide,
l savas spējas apliecināt un talantu attīstīt ir ikvienam skolēnam,
l ir plašas un saturīgas brīvā laika pavadīšanas iespējas (skolā darbojas vairāki pulciņi),
l ir stipras tradīcijas un pozitīvi pieņem visu jauno,
l ar prieku ciemos gaida vecākus un vecvecākus, absolventus un citus skolas skartos.
10.–12. klasē ikvienam tiek dota iespēja:
l mācīties laikmetīgā skolas vidē, izmantojot mūsdienīgas IT,
l 10. klases skolēniem tiek piešķirts portatīvais dators mācību procesam,
l papildus apgūt uzņēmējdarbības pamatus projektā “Esi līderis!”,
l saņemt atbalstu ikvienai savai iniciatīvai piedalīties olimpiādēs, konkursos, sacensī-
bās vai citās aktivitātēs,
l piedalīties skolas līdzpārvaldē un lemt skolas dzīvei svarīgus jautājumus,
l un vēl – dziedāt korī, ansamblī, pamēģināt solo dziedāšanu, kā arī spēlēt vokāli ins-
trumentālajā ansamblī,
l ja dzīvo attāli no skolas, ir iespēja nomāt istabu vien pāris simtu metru attālumā no 
skolas,
l 12. klasē pretendēt uz “Nīcas cerības” goda nosaukumu.
Saikni ar to, kas notiek ārpus skolas, uztur Wi-Fi.
Ja ir vēlme pēc vēl kaut kā papildus – tepat ir sporta halle, mūzikas skola, jauniešu 
centrs un burvīga atpūtas vieta – mūsu pašu ziemas dārzs.

PRIEKULES VIDUSSKOLA
Aizputes iela 1, Priekule, 
Dienvidkurzemes novads, 
LV-3434.
Tālrunis: +371 26956341.
E-pasts: 
priekules.skola@dkn.lv.
Mājaslapa: 
www.priekule.edu.lv.
Sociālie tīkli: 
https://www.facebook.com/
priekulesvsk.
Misija: sekmēt ikviena skolēna iespējas mācīties, kļūt par konkurētspējīgu, brīvu, atbil-
dīgu personību.
Vērtības: atbalsts, mērķtiecība, cieņa.
Skolas stiprās puses, mācību priekšmeti:
l ģeogrāfija tiek izvirzīta kā viens no galvenajiem priekšmetiem,
l pēdējo četru gadu laikā ir sasniegti augsti rezultāti ģeogrāfijas valsts un LU JĢS olim-
piādēs,
l angļu valodā, latviešu valodā ir iegūtas godalgotas vietas starpnovadu olimpiādēs 
(vidusskolu grupā) ar iespēju startēt valsts olimpiādē. 
l lepojamies ar spēcīgu STEM jomas bloku.
Ārpusstundu darbs:
l skatuves un mūsdienu dejas, koris, ansamblis, sporta segments, folklora, avīze “SOLU-
TIONS”, kura tika atzīta par vienu no labākajām skolu avīzēm Latvijā, dabas pētnieki un 
jauno satiksmes dalībnieku skola. 
l Priekules vidusskola ir ieguvusi “ERASMUS+” programmas akreditāciju. Skolai ir daudzu 
gadu “ERASMUS+” pieredze gan pedagoģiskā personāla mobilitātēs, gan skolēnu apmai-
ņas projektos. Esam lepni par dalību FLEX programmā. Skolotāji ir realizējuši vairākus 
projektus eTwinning vietnē. Veiksmīgi startējot “READING CIRCLE” projektā, vienas klases 
skolēniem ir iespēja gada laikā izlasīt astoņas grāmatas angļu valodā. Divi vidusskolas 
skolēni un viens skolotājs projekta ietvaros ieguva iespēju mācīties “DEBATE LEADER” skolā 
un ieguva sertifikātus.                                                                                               >>
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l No 2018. gada godam nes arī EPVS nosaukumu.  
l Skolēnu domē ir aptuveni 20 jaunieši, kuri ik gadu pulcējas, 
lai kopīgi veidotu savu skolas komandu, strādātu un iesaistītos 
risināt sadzīves problēmas, aktīvi veidotu pasākumus un koptu 
tradīcijas.
l “Uz priekšu, ne soli atpakaļ!” – tā ir skolas devīze, kas vēsta 
saglabāt ikvienam no mums nepārtrauktu attīstību un gājumu 
uz priekšu, paralēli akceptējot, ka dzīve piespēlē arī pauzes un 
izaicinājumus, tādēļ vienmēr atrast sevī spēku izaugsmei. 

ZENTAS MAURIŅAS GROBIŅAS VIDUSSKOLA 
Skolas iela 1, Grobiņa, LV-3430.
Tālrunis: +371 29480673.
E-pasts: grobinas.skola@dkn.lv.
Tālrunis: +371 29852553.
Mājaslapa: www.grobinasskola.lv.
Sociālie tīkli: https://www.facebook.com/Grobinasskola.

Vidusskolas mērķis: 
l palīdzēt jaunietim apzināties savas intereses un spējas, sa-
gatavoties izglītības turpināšanai augstskolā vai savai profesio-
nālajai darbībai.
l Zentas Mauriņas Grobiņas vidusskolā 30% mācību laika velta 
padziļinātajiem un specializētajiem kursiem, mācoties to, kas 
interesē un atbilst nākotnes mērķiem, veidojot dziļāku izpratni 
un labākas prasmes.
Padziļinātie kursi:
l svešvaloda,
l sociālās zinātnes,
l ķīmija
l bioloģija,
l matemātika,
l programmēšana,
l projektu darbs.
Specializētie kursi:
l uzņēmējdarbības pamati,
l publiskā uzstāšanās,
l diskrētās matemātikas elementi,
l digitālais dizains,
l psiholoģija.
Lepojamies:
l ar augstiem eksāmenu rezultātiem,
l sasniegumiem mācību priekšmetu olimpiādēs un panāku-
miem konkursos,
l aktīvu dalību projektos,
l izpalīdzīgiem skolotājiem,
l skolēnu līdzpārvaldi,
l mērķtiecīgo karjeras konsultantu darbību,
l ar veselīgo, zaļo un ilgtspējīgo dzīvesveidu.

Mūsu skolā kopjam tradīcijas un svinam svētkus, dejojam un 
muzicējam, organizējam un piedalāmies pasākumos un spor-
tojam.
Mācīties šeit ir reāli, praktiski, tehnoloģiski, daudzveidīgi un at-
bildīgi.
Ja mūsu vērtības ir arī jūsu vērtības, tad mīļi aicinām.

Aicina Dienvidkurzemes  novada vidusskolas
VAIŅODES VIDUSSKOLA 
Avotu iela 4, Vaiņode, Vaiņodes pagasts, Dienvidkurzemes novads, LV-3435.
Tālrunis: +371 29188434 (skolas direktors).
E-pasts: vainodes.skola@dkn.lv.
Mājaslapa: www.vvskola.lv.
Sociālie tīkli: https://www.facebook.com/Vvskola.
Vaiņodes vidusskolas simbols ir ozols. 
Devīze – “No zīles līdz ozolam!” 

Vērtības:
l piederība – visstiprākā, plašākā un dziļākā sakņu sistēma;
l izaugsme – vissvētākais koks latviešiem, iedvesmas un spēka devējs,
l personība – folklorā – pasaules koks, simbolizē vīrišķību, izturību, cildenumu, spēku un ilgu mūžu. 
Misija: 
sadarbībā ar vecākiem, profesionāliem skolotājiem un sabiedrību atbalsta katra skolēna personīgo iz-
augsmi, lai sasniegtu kopīgos mērķus.

Vidusskolas mērķi: 
atbildīgs skolēns, kurš mērķtiecīgi mācās, domā, kritiski izvērtē, izvēlas, rīkojas un sadarbojas, un sko-
lēna interese par konkrēto profesiju kļūst par apzinātas tālākizglītības mērķi.

Piedāvā:
l iespēju katram veidot harmonisku un vispusīgu savu personību, mācoties mūsdienīgās, tehnoloģiski 
aprīkotās klasēs un kabinetos (katrā klasē projektors);
l pieejami gan stacionārie, gan portatīvie datori, plakātu un foto drukas krāsu printeri, 3D pildspalvas, 
3D printeri, programmējamie LEGO konstruktori;
l attīstīt savas fiziskās spējas un talantus mūsdienīgā, plašā, starptautiskiem standartiem atbilstošā 
sporta hallē un stadionā;
l veidot pamatu savai karjerai kā dzīvei, piedaloties mācību priekšmetu un projektu  olimpiādēs, sko-
lēni gūst godalgotas vietas Kurzemes novadā un valstī;
l daudzveidīgu interešu izglītības darbu korī, tautas deju kolektīvā, vizuālās mākslas, rokdarbu un 
kokapstrādes pulciņā, latviskās dzīvesziņas un novadpētniecības “Skolas faktu mednieku” pulciņos, 
skatuves mākslas teātra pulciņā, robotikas – elektronikas pulciņā, jaunsargu vienībā;
l iespēju piedalīties ESF projektu īstenošanas aktivitātēs, 
l piedalīties gan skolēnu, gan pieaugušo Dziesmu un deju svētkos (5.–11. klašu meiteņu koris XI Latvijas 
skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētku koru finālskatē tika apbalvots ar Zelta diplomu).

Vidusskolas īpašie piedāvājumi: 
l B kategorijas autovadītāju tiesību ieguve,
l jaunsargu nodarbības,
l valsts aizsardzības mācība (10., 11. klase),
l organizētas nodarbības Liepājas Medicīnas koledžā – RSU Liepājas filiālē (10.–12. klase),
l apgūt uzņēmējdarbības pamatus LUMA projektā  “Esi līderis!”,
l nodarbības Dienvidkurzemes Sporta skolas handbola nodaļā (2010., 2011., 2012., 2013., 2014., 2017., 
2018. gadā jaunieši izcīnījuši Latvijas čempiona titulu dažādās vecuma grupās) un futbola nodaļā,
l nodarbības Vaiņodes mūzikas skolā.
Lepojamies: 
l skolai piešķirts ekoskolas nosaukums un Zaļais karogs (no 2019. gada septembra),
l ar sasniegumiem mācību priekšmetu olimpiādēs, skolēnu ZPD konferencēs,
katra mācību gada beigās skolēniem ir iespēja saņemt skolas goda apbalvojumu “Zelta zīle” un “Sud-
raba zīle” par sasniegumiem mācību darbā, aktīvu piedalīšanos skolas sabiedriskajā dzīvē, pašdarbībā 
un sportā, 
l 12. klases absolvents var saņemt skolas administrācijas specbalvu – “Nezinīša” balvu,
l katru gadu (kopš 2019. gada) Ziemassvētkos skolēni (viens pamatskolēns, viens vidusskolēns) saņem 
skolas mecenāta balvu – pilnībā aprīkotu portatīvo datoru. 
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VIZĪTKARTE

NIKOLAJS AFANASJEVS 
n Dzimis 1966. gada 27. decembrī.
n Dienvidkurzemes novada Bunkas pagasta pārvaldes vadītājs.
n Izglītība: Krotes pamatskola, Kazdangas tehnikums.
n Darba pieredze: Bunkas Komunālās pārvaldes vadītājs, Bunkas
pagasta pārvaldes vadītājs.
n Vaļasprieki: sēņošana.

VIZĪTKARTE
MĀRTIŅŠ MIKĀLS
n Vaiņodes pagasta pārvaldes vadītājs.
n Dzimis 1981. gada 10. novembrī.
n Izglītība: Priekules vidusskola, Liepājas Universitātē specialitāte 
– bakalaura grāds biznesa administrēšanā; uzņēmuma un iestādes 
vadītāja profesionālā kvalifikācija.
n Darba pieredze: strādājis par ugunsdzēsēju, policistu, robežsargu, 
sporta metodiķi, Priekules novada pašvaldībā bijis deputāts un sporta 
dzīves vadītājs, pašlaik – Dienvidkurzemes novada Vaiņodes pagasta 
pārvaldes vadītājs, kā arī Priekules un Vaiņodes sporta nodaļas vadītājs.
n Ģimene: precējies, trīs meitu tēvs.
n Vaļasprieki: aktīva atpūta, sportošana.

Ir cilvēki, kas ārēji izskatās 
pavisam nesatricināmi, tomēr 
viņu dzinulis ir situācijas, kuras 
prasa devu adrenalīna. Tāds ir 
Vaiņodes pagasta pārvaldes va-
dītājs Mārtiņš Mikāls. Viņš spor-
to pats, organizē sporta dzīvi 
arī citiem, iesaista tajā savu ģi-
meni un tagad arī rūpējas par 
saimnieciskiem jautājumiem 
Vaiņodes pagastā. Viņam patīk 
izaicinājumi.

Vaiņodes pagasta pārvaldes 
vadītājs Mārtiņš Mikāls ir dzimis, 
audzis un skolojies Priekulē. Kā 
jau vairums bērnu, kuriem vecā-
ki daudz strādā, arī viņš vasaras 
pavadījis pie vecvecākiem – ne 
Priekulē, bet gan Vaiņodē. “Tā 
ka galīgi sveša Vaiņode man 
nav,” nosmej M. Mikāls. 

Turpmākās darba gaitas 
vienmēr bija saistītas ar rūpēm 
par iedzīvotājiem un gādāša-
nu par drošību – strādājis gan 
Valsts policijā, gan Latvijas Valsts 
robežsardzē, gan bijis uguns-
dzēsējs Priekules postenī. Kad 
Priekules novadā ievēlēts par 
deputātu, vajadzēja pieņemt 
nopietnu lēmumu – palikt uguns-
dzēsēja amatā vai tomēr būt de-
putātam. 

Vairāki iedzīvotāji paslavē 

pārvaldnieku ne tikai par at-
saucību un jauneklību, bet arī 
par kādu neparastu īpašību – ja 
citi stresa situācijās varbūt kris-
tu izmisumā un nolaistu rokas, 
tad pārvaldnieks tieši kritiskos 
brīžos spēj saņemties un izdarīt 
pareizās izvēles. “Jā, man dzīvē 
vienmēr ir patikuši izaicināju-
mi, tāpēc labprāt metos iekšā 
jaunās pieredzēs!” viņš piekrīt. 
“Man vajag to adrenalīnu – zibe-
nīgi reaģēt, strauji pieņemt kādu 
lēmumu. Organizēt kādus pasā-
kumus, risināt saimnieciskas lie-
tas – to es vislabāk varu izdarīt. 
Neko nenožēloju, un mana dzīve 
nekad nav vienmuļa.”

Pārvaldnieks, pats būdams 
dedzīgs sporta piekritējs, atklāj, 
ka tieši nedēļas nogales ama-
tiersportā ir ražīgākais laiks. 
Jāstrādā arī vasarā, lai citi va-
rētu atpūsties. Liekot uzsvaru 
uz ģimeniskām vērtībām, viņš 
aicina iedzīvotājus saprast, ka ir 
dažādi sportošanas līmeņi, kur 
ikvienam ir iespējas iesaistīties 
un izpausties. Svarīgi ir kopt 
sportiskās tradīcijas, sākot jau 
ar vecāku piemēru, darbojoties 
visai ģimenei kopā, tad ir cerī-
ba, ka bērnos radīsies noturīga 
interese par sportu. 

Spraigā dzīve pārsvarā ir 
veltīta citiem, jo pārvaldnieks 
ir uzņēmies rūpes ne tikai par 
sava pagasta iedzīvotāju labklā-
jību, bet arī par Vaiņodes inter-
nātskolā izmitinātajiem Ukrainas 
bēgļiem – tur patvērumu raduši 
pārsvarā bērni un jaunieši. Vie-
tējie iedzīvotāji Mārtiņu iesau-
kuši par “ukraiņu krusttēvu”, 

jo ikdienā jābūt atbildīgam ne 
vien par bēgļu sadzīviskiem jau-
tājumiem, bet arī par saturīga 
brīvā laika pavadīšanu. Tāpēc 
ukraiņu bērniem un jauniešiem 
ir nodrošinātas arī sportiskas 
aktivitātes, un tas prasa daudz 
no brīvā laika. “Pēdējā laikā nā-
cies aizdomāties, ka vajadzētu 
arī par sevi vairāk padomāt, bet 
vēl tā īsti nav sanācis,” atjoko 
M. Mikāls.

Kā gan atpūšas pārvaldnie-
ka ģimene? “Kustībā! Esam ļoti 
aktīva ģimene. Sportam ir liela 
nozīme mūsu dzīvē, tāpēc par 
atpūtu uzskatām sporta spē-
les, sacensības, arī kādu kon-
certu,” stāsta M. Mikāls, par 
vienu no savām kaislībām mi-
not hokeju, kas sirdij tuvs jau 
no bērnības. Arī rušināšanās 
dārzā palīdz labi atpūsties. “Ja 
kam ķeros klāt, tad cenšos iz-

darīt pats no A līdz Z, izaudzēt 
tomātu no sēkliņas līdz auglim. 
Tad izjūtu īpašu gandarījumu,” 
viņš atklāj.

M. Mikālam patīk, ja iedzīvo-
tāji atnāk un uztic savus sasāpē-
jušos jautājumus. “Esmu gatavs 
izskaidrot un diskutēt par jeb-
kuru tēmu, lai nebūtu neizrunā-
tas lietas un aizvainojumi,” viņš 
saka. “Labprāt ieklausos iedzī-
votāju ieteikumos. Ir jāiesaistās 
un jāinformē. Moderni sakot, 
iedzīvotājam ir jābūt pilsoniski 
aktīvam. Pat ja visas problēmas 
uzreiz nevar novērst, svarīgi ir 
pievērst tām uzmanību un cen-
sties risināt.” Pārvaldnieks uz-
skata sevi par komandas spē-
lētāju ne tikai sportā, bet arī 
sadarbībā ar iedzīvotājiem, jo 
no komandas vienotā veseluma 
ir atkarīgs, vai izdosies sasniegt 
novada mērķus.

Šobrīd, kad Ukrainā no-
risinās karš, Mārtiņam 
Mikālam jārūpējas ne tikai 
par Vaiņodes pagasta 
ļaudīm, bet arī bēgļiem 
no kara skartās zemes, un 
viņam tas izdodas lieliski.

Ir vieglāk dzīvot ar apziņu, 
ja esi pamēģinājis ko jaunu, izai-
cinājis sevi un kaut vai kļūdījies, 
nekā pārdzīvot par iespējām, ko 
neesi izmantojis, – ar šādu moti-
vāciju pēc Dienvidkurzemes no-
vada izveidošanas Nikolajs Afa-
nasjevs piekrita kļūt par Bunkas 
pārvaldes vadītāju.

Nikolajs Afanasjevs ir dzimis 
Krotē, turpat audzis un joprojām 
tur dzīvo. Mācījies Krotes pamat-
skolā, kurā grūtības nesagādāja 
neviens no mācību priekšmetiem, 
taču priekšroku devis rasēšanai 
un vairāk aizrāvusi arī fizkultūra.

Pēc skolas absolvēšanas tolaik 
lielas izvēles, kur mācīties tālāk, 
nebija – varēja iet uz pilsētu vai 
arī mācīties to, kas nepieciešams 
uz vietas kolhozā. N. Afanasjevs 
izvēlējās tehniķa mehāniķa arodu 
Kandavas Lauksaimniecības tehni-
kumā, kurā savulaik par elektriķi 
skolojies arī mammas brālis.

Savas pirmās darba gaitas uz-
sāka kā traktorists kolhozā “Bun-
ka”. Kad nāca juku laiki, pievēr-
sās savai saimniecībai, audzējot 
lopus. Šo nodarbošanos turpina 
joprojām, kā pats smejoties saka 
– sev par kreņķi un nelielam dro-
šības spilvenam, bet lielākoties 
par kreņķi.

Darba pieredze N. Afanas-
jevam ir bijusi dažāda, savulaik 

strādājis gan par strādnieku, gan 
kurinātāju un šoferi. Pēc dabas 
būdams saimniecisks un izdarīgs, 
Bunkas novadā kļuva par komu-
nālās pārvaldes vadītāju, taču at-
zīst, ka nekad nav juties kā priekš-
nieks, un uzsver, ka vadītājs ir tikai 
nosaukums, un pats sevi pieticīgi 
nodēvēja par saimniecības pārzini. 

Kad izveidojās Dienvidkur-
zemes novads un N. Afanasjevu 
aicināja kļūt par Bunkas pagasta 
pārvaldes vadītāju, viņš piekri-
ta. Pagaidām gan vēl mācoties  
izprast notiekošos procesus un 
darba specifiku. 

Uz jautājumu, kas ir bijušā 
Bunkas pagasta lielākā sāpe,  
N. Afanasjevs atbild, ka tādas mil-
zīgas nav – salīdzinot ar iepriek-
šējiem gadiem, šogad netika nedz 
izskaloti ceļi, nedz norauti jumti. 
Taču uz katra stūra ir pa mazai 
sāpītei. No iepriekšējiem gadiem 
sakrājušies dažādi neizdarīti dar-
biņi. Tā, piemēram, jāsakārto pār-
valdes galvenās ieejas kāpnes, 
kā arī mūžīgais jautājums par ceļu 
sakārtošanu. Viņš pasapņo – būtu 
labi, ja nākotnē no katra ciema uz 
pilsētu varētu aizbraukt ar tīrām 
riepām, tomēr priecājas, ka caur 
katru ciemu vienu reizi dienā 
kursē sabiedriskais transports. 
Tāpat pārvaldnieks pozitīvi vērtē 
iedzīvotāju rosību Bunkas pagastā 

– cilvēki šeit dzīvo, strādā, bērni 
iet skolā. Divos ciemos ir veikali. 

“Iedzīvotāji mani saudzē un 
ar sūdzībām neapgrūtina. Daž-
reiz pažēlojas par ceļu kvalitāti, 
taču tam vairāk ir ierosinājuma 
raksturs. Nākotnē paredzēts pa-
beigt malkas šķūni pie skolas un 
sakārtot pārvaldes durvju priek-
šu un stāvlaukumu, padarot tos 
mūsdienīgākus,” savā ikdienā 
dalās pārvaldes vadītājs un atzīst, 
ka būt pārvaldes vadītājam nav 

viegli. “Uzsākot pildīt amata pie-
nākumus, man gan nebija nekā-
du ilūziju, jo kāda var būt sajūta 
starp laktu un āmuru,” viņš jautā. 
Ja vienā pusē ir iedzīvotāji un otrā 
savi vadītāji un normatīvi, kur 
diemžēl nevar rīkoties patvaļīgi, 
taču problēmu jāspēj atrisināt. 
“Lielākoties arī izdodas, lai gan 
ne vienmēr tā, kā esmu iecerējis, 
jo vienmēr var labāk,” vadītājs ir 
paškritisks un piebilst, ka, strādā-
jot pārvaldē, lielāko gandarījumu 
sniedz paveiktais, kas atvieglo 
cilvēkiem dzīvi. 

Attiecībā uz brīvo laiku N. Afa-
nasjevs sevi dēvē par vietsēdi, 
taču atzīmē, ka ik pēc trim die-
nām varētu nodoties sēņošanai 
un pastaigai pa mežu. “Man patīk 
pats sākums, jo vēlāka rudens 
sēnes vairs tik labi negaršo,” viņš 
dalās pieredzē. Liela daļa brīvā 
laika tiek veltīts arī lopiem, kuri 
saimniekam dod pienu.

Par sevi pārvaldes vadītājs 
teic, ka ar gadiem palicis mierī-
gāks un prātīgāks un tā esot laba 
īpašība, jo darbs jāveic mierīgi, 

tad tam ir cits rezultāts. Protams, 
ja tā nav avārijas situācija, kur tev 
nav iespēju trīs dienas apdomāt. 

Paveroties uz Bunkas pagasta 
lielajiem plašumiem, N. Afanasjevs 
teic: ja vēlas redzēt mežus, tad ir 
jābrauc uz Kroti. Viņš priecājas 
par kalnaino apvidu, kurā pats 
dzīvo, taču atzīst, ka ikdienā pie 
tā ir pieradis un dažreiz brīnās par 
cilvēkiem, kuri atbraukuši ciemos, 
priecājas par dabas skaistumu. 
Tūristus Bunkas pagastā, viņaprāt, 
varētu uzrunāt kolhoza muzejs, 
kas diemžēl šobrīd ir slēgts. Kā 
arī dendroloģiskais parks, kas, 
pēc N. Afanasjeva domām, dikti  
skaists gan nav, taču, kā stāsta, 
ja tam nokaltušajam kokam tur 
jābūt, tad tur tas ir, un, ja atradī-
si īsto pusi, no kuras pieiet, tad 
varbūt no tā var kaut kas arī sa-
nākt. Vietējiem ir arī savs noslē-
pums par Krūkļa mežābeli, kas ir 
izaugusi par dižkoku un atrodas 
aiz Alfrēda Krūkļa dzimtās mājas 
vietas “Būdnieki”, par tūrisma 
iespējām Bunkas pagastā stāsta 
pārvaldnieks.

Nikolajs Afanasjevs pie 
darba ir pieradis, tāpēc 
saimnieciskās rūpes par 
Bunkas pagastu uzņēmies, 
apzinoties, ka darāmā 
netrūks.

Nevis vadītājs, bet saimniecības pārzinis

Man patīk izaicinājumi!
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Priekule un Priekules pagasts 
Andrim Razmam ir pazīstams tik 
ilgus gadus, ka, šķiet, viņš pārzina 
katru ielu, ceļu un nostūri. Ir darī-
ti dažādi darbi, un vairāk nekā 20 
gadi pagājuši, lai rūpētos par pil-
sētnieku un pagasta ļaužu dzīves 
ērtībām dažādās jomās. Pēc Dien-
vidkurzemes novada izveidoša-
nas viņš turpina par to rūpēties. 

Dzīvē tā izveidojies, ka, atgrie-
žoties no dienesta armijā, Andris 
Razma strādāja celtniecības jomā. 
Mācoties neklātienē Latvijas Spor-
ta pedagoģijas akadēmijā, para-
lēli strādāja Priekules vidusskolā 
par sporta skolotāju un pilsētas 
sporta dzīves organizatoru. Tad 
pedagoģisko darbību nomainīja 
darbs namu apsaimniekošanā – 
darbojies kā SIA “Priekules nami” 
valdes loceklis. A. Razma bijis arī 
izpilddirektors Priekules pilsē-
tā un vēlāk arī Priekules novada 
pašvaldībā. Kopš 2021. gada Dien-
vidkurzemes novada pašvaldībā 
ievēlēts par Priekules pagasta un 
Priekules pilsētas apvienības pār-
valdes vadītāju.

Pārvaldnieka ikdienu A. Razma 
raksturo ar vārdiem – viss notiek! 
Ikdienā jārisina iedzīvotāju prob-

lēmas, jāsadarbojas ar iestāžu 
vadītājiem, jāvada pilsētas un pa-
gasta saimnieciskā dzīve.  Darbs 
ir visu laiku – kā vienu problēmu 
atrisina, tā rodas nākošās divas. 
Jāsastrādājas ar pasūtījumu īste-
notājiem – nesen izveidoto nova-
da Komunālo pārvaldi –, un, kā 
raksturo A. Razma, “jaunā iestāde 
ieskrienas pakāpeniski”. 

Bažas pārvaldnieku māc par 
vispārējo sadārdzināšanos – vai 
izdosies paveikt iecerētos lielos 
darbus. To ir krietni daudz – izbū-
vēt trotuārus Priekulē, pie Mūzi-
kas skolas nobruģēt iekšpagalmu, 
turpināt un pabeigt tehniskos 
projektus, labiekārtot atkritumu 
laukumu, atjaunot kapličas žogu, 
rekonstruēt pils tornīti. “Daudz 
kas nemaz nav atkarīgs no pār-
valdnieka, bet no kopējās situā-
cijas valstī,” viņš saka. “Taču es 
vienmēr esmu bijis Priekules pil-
sētas patriots. Ne minūti neesmu 
domājis braukt prom uz ārze-
mēm.”

Pārvaldnieks stāsta, ka Va-
sarsvētkos Priekulē atjaunosies 
skaistā tradīcija, kas pandēmijas 
dēļ uz diviem gadiem aprāvās, – 
Ģimeņu dārzā katram Priekules 

pilsētas un pagasta jaundzimuša-
jam par godu tiks stādītas rozes. 
“Divu gadu laikā mums ir piedzi-
muši 37 mazuļi!” lepni nosaka  
A. Razma. “Tie gadi tā skrien ne-
manot – arī man pašam ir jau pieci 
mazbērni.”

Sadarbību ar iedzīvotājiem 
pārvaldnieks raksturo kā ļoti 
labu. “Jebkuram ir mans telefo-
na numurs. Uz visiem neatbildē-
tiem zvaniem atzvanu un palīdzu 
risināt problēmas, cik nu manos 
spēkos,” viņš stāsta. Vairāki ie-
dzīvotāji paslavējuši A. Razmu 

kā izcilu pārvaldnieku, atbildīgu 
un saimniecisku cilvēku. Kāds 
sadarbības partneris uzsvēra viņa 
izpildīgumu sakot, ja A. Razmam 
uzticēs kādu pienākumu, viņš to 
izpildīs ne tikai par 100 procen-
tiem, bet pat vairāk. Pārvaldnieks 
par šīm uzslavām nav daiļrunīgs: 
“Viss notiek! Pārvaldnieks ir uni-
versāls kareivis, un nav ko tur 
daudz lielīties!” 

Lai pasargātu veselību, izejot 
no darba kabineta, pārvaldnieks 
cenšas par darbu vairs nedomāt. 
Ir labi brīvdienā aizbraukt kādā 
ceļojumā, atslēgties palīdz arī 
darbi lauku mājā. Viens no 
pārvaldnieka vaļaspriekiem ir 
sēņošana. “Man patīk tas process, 
taču pats sēnes negatavoju, bet 
varu palīdzēt satīrīt,” viņš smejas. 

Otrs pārvaldnieka hobijs ir sporta 
makšķerēšana – gan ar pludiņu, 
gan spiningošana amatieru līmenī. 
Ar šo hobiju viņš katru gadu 
piedalās pat vairākās sacensībās.

A. Razma jau no bērnības ir 
aizrāvies ar sportu, kā pats saka, 
“44 gadus esmu veltījis handbo-
lam”. Viņš joprojām spēlē Lietuvas 
atklātajā čempionātā handbolā 
veterāniem Priekules un Vaiņodes 
komandas sastāvā, jau desmit 
gadus vada šīs komandas dalību 
Lietuvas čempionātā. Ar prieku 
atceras komandas braucienus uz 
dažādiem Eiropas turnīriem un 
lepojas, ka šogad jūlijā Vaiņodes 
handbolam apritēs 50 gadi. Tam 
par godu iznāks grāmata, kurā 
varēs iepazīties arī ar A. Razmas 
dzīves atziņām. 

VIZĪTKARTE
ANDRIS RAZMA
n Dzimis 1967. gada 8. augustā.
n Izglītība: Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija – pedagoģijas 
bakalaura grāds sporta zinātnē.
n Darba pieredze: sporta skolotājs Priekules vidusskolā, Priekules 
pilsētā sporta dzīves organizators, no 2000. gada SIA “Priekules 
nami” valdes loceklis, no 2006. gada Priekules pilsētas izpilddirektors, 
no 2009. gada Priekules novada pašvaldības izpilddirektors, šobrīd 
Priekules pagasta un Priekules pilsētas apvienības pārvaldes vadītājs.
n Ģimene: dēls Madars un meita Anete, kopā ar dzīvesbiedri Patriciju 
pieci mazbērni. 
n Vaļasprieks: handbols, sporta makšķerēšana, sēņošana.

VIZĪTKARTE
JĀNIS TĪMANIS
n Dzimis 1972. gada 29. martā.
n Kazdangas un Lažas pagastu apvienības pārvaldes vadītājs.
n Izglītība: no 1978. līdz 1987. gadam Māteru Jura Kazdangas 
pamatskola, 1990. gadā absolvējis Aizputes vidusskolu; no 1999. līdz 
2004. gadam Latvijas Lauksaimniecības Universitātē iegūts bakalaura 
grāds ekonomikā. Papildus mācījies: no 1990. līdz 1992. gadam 
RTU Elektronikas fakultātē, no 2004. līdz 2007. gadam LLU Lauku 
inženieru fakultātē, apgūstot būvniecības specialitāti, 2009. gadā PSI 
Mācību centrā apgūta Dezinfektoru mācību programma, 2010. gadā 
Latvijas Tautas skolas mācību centrā “Zinātne” apgūts kurss “Darba 
aizsardzība un drošība, ugunsdrošība un aizsardzība”, 2013. gadā 
iegūtas zināšanas par notekūdeņu sastāvu, attīrīšanas procesiem 
un tehnoloģijām, 2016. gadā LPMC Valsts kontroles konstatējumi 
pašvaldību ceļu un ielu uzturēšanā, 2019. gadā “Liepājas Valsts 
tehnikumā” apgūta metālapstrāde.
n Darba pieredze: no 1992. līdz 2004. gadam vadījis savu ZS “Virsaiši 
– 1”, no 2004. līdz 2005. gadam veikala vadītājs SIA “Politehnika”; 
kopš 2005. gada līdz šim brīdim Kazdangas pagasta pārvalde un kopš 
2021. gada klāt nākusi Lažas pagasta pārvalde.
n Ģimene: sieva Ineta, meitas Ance un Rūta. 
n Vaļasprieki: tautiskās dejas, makšķerēšana.

“Pārvaldnieks ir univer-
sāls kareivis,” tā par savu 
darbu saka Andris Razma.

“Jau 17 gadi aizvadīti Kazdan-
gas pārvaldē, bet par rutīnu dar-
bā nevar sūdzēties. Katru dienu 
kas jauns. Ir dinamika! Un tas 
man patīk, ka varu darboties un 
veikt savu darbu pēc vislabākās 
sirdsapziņas, lai pagastu iedzīvo-
tājiem labi, un ka nekad nevaru 
paredzēt, kā diena paies,” par 
nezūdošo darba sparu izsakās 
Kazdangas un Lažas pagastu ap-
vienības pārvaldes vadītājs Jānis 
Tīmanis.

Pārvaldnieka dzimtā puse 
Umurgas ciemā pie Limbažiem. 
“Piecu gadu vecumā pārcēlāmies 
uz Kazdangu, jo opis palika viens 
un bija jāpalīdz saimniecībā,” at-
miņās dalās J. Tīmanis. Ģimenē 
vēl ir divas jaunākas māsas, ku-
ras bērnībā, ja bijis nepieciešams, 
protams, aizstāvējis, bet rotaļās 
ar māsām diži nav iesaistījies. 
“Man patika ar puikām štābiņus 
būvēt, bunkurus rakt un pamak-
šķerēt. Skatījāmies, kur pie labā-
kajām avenēm tikt. Tas tik bija 
azarts – tolaik sovhozam bija lieli 
lauki ar aveņu krūmu vagām un, 
protams, ne jau priekš sētas pui-
kām,” smejoties stāsta pārvald-
nieks. “Kāpām uz šķūnīša jumta, 
lai novērotu, kur atrodas aveņu 
lauka uzraudze. Kamēr viņa vienā 
lauka galā, mēs otrajā ar garda-
jām ogām pilnu muti.” 

Bērnībā bijis jāiet arī ganos. 
“Nepatika, bet izvēles nebija. 
Dažreiz sanāca arī nepatikšanas – 
gadījās, ka, ganot lopus, aizmigu, 

citreiz makšķerējot aizmirsos un 
lopi kur nu kurais. Vienreiz bija 
tikušas lielajos kolhoza biešu lau-
kos. Un siena laiks. Tagad to visu 
atceros ar prieku, bet toreiz gan 
tā nelikās,” bērnības piedzīvoju-
mus atklāj J. Tīmanis.

Tomēr bērnības pieredze 
pēcāk, jau pieaugušā vecumā, 
nav atturējusi dibināt pašam savu 
zemnieku saimniecību, kas no-
darbojās ar liellopu audzēšanu. 
“To nodibināju divus gadus pēc 
vidusskolas pabeigšanas. Lai gan 
pēc vidusskolas aizgāju uz Rīgu un 
iestājos RTU, dzīves ceļi tā sagro-
zījās, ka atgriezos atpakaļ mājās. 
Vēlāk tomēr neklātienē iestājos 
LLU un ieguvu grādu ekonomikā,” 
stāsta J. Tīmanis. 

Kazdangas un Lažas pagas-
tu pārvaldnieks var lepoties ar 
pamatīgu zināšanu bāzi dažādos 
novirzienos, kas palīdzējis gan 
vadot zemnieku saimniecību, gan 
citos amatos – arī pārvaldnieka 
amatā. Vaicāts, kā pirms 17 ga-
diem nolēmis pieteikties darbam 
Kazdangas pagasta pārvaldē, jo 
uzņēmējdarbība un pašvaldības 
darbs, tomēr jūtami atšķiras, J. 
Tīmanis atbild: “Pēc tam, kad lik-
vidēju saimniecību, gadu pastrā-
dāju Rīgā. Redzēju, ka meklē Kaz-
dangas pagasta izpilddirektoru, 
tāpēc pieteicos vakantajam ama-
tam, un acīmredzot biju piemēro-
tākā kandidatūra. Mani nebaidīja 
izaicinājumi, un biju gatavs apgūt 
visu, kas nepieciešams.”

Pēc novada reformas pārvald-
nieka pienākumos nākusi klāt arī 
Lažas pagasta pārvalde. “Ir jā-
pierod, jo visus šos gadus manā 
pārziņā bija viens pagasts, viena 
zināma teritorija. Kazdangas pa-
gastu zinu kā savu kabatu, tagad 
apgūstu Lažas pagastu, iepazīstu 
iedzīvotājus, lai mūsu sadarbība 
būtu auglīga. Galvenais, ko uzsveru, 
– par katru problēmu, sasāpējušu 
jautājumu vai ierosinājumiem ne-
baidīties un nākt runāt ar mani, jo 
nespēju būt visur un zināt visu,” 
aicina J. Tīmanis. “Nākam, stāstām, 
runājam, un tad jau arī centīsimies 
visu atrisināt.” 

J. Tīmanis ir arī aizrautīgs tau-
tisko deju dejotājs. “Mazliet dejo-
ju jau skolā, bet pēc vidusskolas 
dejas noliku maliņā, tolaik bija 

mācības, ģimene, darbs,” viņš 
skaidro. “Bet tad vienā ballē ap-
solīju, ka atsākšu dejot, un to arī 
izdarīju. Iestājos “Kurzemniekā”, 
un nu jau vairāki Dziesmu un deju 
svētki aiz muguras, un ceru, ka 
vēl vairāki priekšā.” Pārvaldnieks 
vēl piebilst: “Mēģinājumos un pa-
sākumos tu nododies tikai dejai. 
Tā ir kā tāda meditācija un palīdz 
dzīvē rast līdzsvaru starp pār-
valdnieka pienākumiem un laiku 
ārpus darba. Dejas arī disciplinē.” 

Pagastu apvienības pārvald-
niekam redzējums par Dienvid-
kurzemes novadu ir skaidrs: “Es 
zinu un saprotu, ka novada un pa-
gastu centri parasti saņem lielāko 
atbalstu – gan no dažādiem pro-

jektiem, gan pašvaldības budže-
ta, tas viss ir saprotams, bet es 
gribētu un to arī novēlu novadam, 
lai mēs arī turpmāk neaizmirstam 
par iedzīvotājiem, kas dzīvo ārpus 
centriem. Cilvēkiem ir jāzina, ka 
par ikvienu tiek domāts, jāiesais-
ta dažādos novadam svarīgos no-
tikumos, jārod iespēja, kā viņiem 
apmeklēt kultūras pasākumus, jo, 
dzīvojot laukos, ne visiem rocība 
ļauj kaut kur aizbraukt. Lai rodas 
un nepazūd šī piederības sajūta 
novadam un lai tiešām ikviens, 
es uzsveru, ikviens Dienvidkur-
zemes novada iedzīvotājs netiktu 
aizmirsts. Lai arī turpmāk ikviens 
varētu ar lepnumu teikt, ka dzī-
vojam Latvijas lielākajā novadā!”

Jāni Tīmani jauni izaicinā-
jumi nebaida. Visu vaja-
dzīgo var iemācīties, viņš 
uzskata.

Visa dzīve kustībā

Runājot visu var atrisināt!
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Aprīlī, ieskandinot Lieldienas, Aizputes novadpētniecības muzejs 
aicināja bērnus vecumā no 6 līdz 15 gadiem uz pirmajām brokastīm/
praktisko darbnīcu muzeja Saimes istabā. Tā sākās jauka ikmēneša 
tradīcija rīkot brokastu nodarbības bērniem par dažādām tēmām 
un aicinot apgūt ko jaunu un noderīgu.

“Pirmās nodarbības tēma bija Lieldienas, tāpēc ar bērniem mā-
cījāmies patstāvīgi pūst un krāsot olas, gatavojām olu kulteni un 
sviestmaizes un jautri pavadījām laiku kopā. Protams, visu paga-
tavoto arī notiesājām!” pirmās darbnīcas atmiņās dalās Aizputes 
novadpētniecības muzeja vadītāja Jolanta Berga, turpinot: “Bērniem 
tik ļoti patika, ka ar kolēģiem sapratām – iesāktais jāturpina, tāpēc 
maijā norisinājās otrā nodarbība, kurā bērni uzzināja, kas ir mikro-
zaļumi, kā garšo zaļie griķi un kā tos pagatavot.” Par abām aizvadī-
tajām nodarbībām organizatorēm ir liels gandarījums par vecāku un 
bērnu atsaucību.

Trešā darbnīca nodarbību ciklā plānota pirms vasaras saulgrie-
žiem – par Līgo un Jāņu tēmu, tāpēc aicinām sekot līdzi informācijai 
par pieteikšanos muzeja mājaslapā www.aizputesmuzejs.lv vai muze-
ja Facebook profilā.

Monta Ozoliņa,
Aizputes novadpētniecības muzeja muzejpedagoģe

Pirms 10 gadiem darbību 
sāka Nīcas amatierteātris reži-
sores Dainas Kandevicas vadī-
bā. Savu jubileju kolektīvs at-
zīmēs 11. jūnijā, dodot iespēju 
šajā dienā novada iedzīvotājiem 
noskatīties Vizmas Belševicas 
stāsta “Tās dullās Paulīnes dēļ” 
iestudējumu pēc Tatjanas Šver-
stes režijas, lai parādītu, cik 
amatierteātris ir spēcīgs.

Nīcas amatierteātris ir do-
mubiedru kopa, kurus interesē 
teātra māksla. Neskatoties uz 
gadu skaitu un atšķirīgām ikdie-
nas darbības jomām, dalībnieki 
laika gaitā ir kļuvuši par labiem 
draugiem. Katru pirmdienas va-
karu visi sanāk uz mēģinājumu 
– ar prieku satiekas un aprunā-
jas, pacienājas ar gardumiem, 
ja nepieciešams, padalās arī ir 
jaunām receptēm un tad ķeras 
pie darba. Un tāda ir arī jaun-
iestudētā izrāde – par dzīves-

prieku, izdomu ikdienas krāš-
ņuma radīšanai un nebeidzamu 
radošumu dienas gaitās. “Tieši 
tas arī mums visiem ir pietrūcis 
visu nedienu un ierobežojumu 
laikā pēdējos gados, tāpēc ce-
ram iepriecināt mūsu skatītājus 
un atbalstītājus ar šo bezgala 
optimistisko skatuves darbu!” 
pārdomās dalās Nīcas amatier-
teātra kolektīvs. 

Kopš dibināšanas kolektī-
vā darbojas: Daira Eglīte, Indra 
Štube, Evita Sproģe, Antra Mače,  
Ervīns Indriekus, Austra Kalna, 
Ieva Lindenbauma, Aiva Mače, 
Andis Lācis, kā arī jaunās dalīb-
nieces, kas piedalās iestudēju-
mā. Šī ir domubiedru kopa, ku-
rus interesē teātris. Viņi labprāt 
apmeklē citu teātru izrādes un 
diskutē par tām. 

Sandra Skadiņa,
Nīcas kultūras pasākumu 

organizatore

Ar devīzi “Prieks kopā būt!” no 27.  līdz 29. 
maijam Grobiņā aicina visus – grobiņniekus, no-
vada iedzīvotājus un viesus – uz Grobiņas pilsētas 
svētkiem. 

Pandēmija kultūras dzīvi pāris gadus bija atstāju-
si uz pauzes, tai skaitā arī mūsu novada pilsētu un 
pagastu svētkus, bet šogad, kad viss lēnām atgriežas 
ierastajās sliedēs, Grobiņas pilsētas svētki nav izņē-
mums. Un kā vēl labāk tos atklāt, ja ne ar gājienu. 
“Svētku gājiens mums nav bijis divus gadus, tāpēc 
šogad dubults prieks, ka viss atkal notiek,” stāsta 
Grobiņas pilsētas bijusī kultūras darba organizato-
re Inese Gusta (šobrīd Kultūras pārvaldes vadītājas 
vietniece), piebilstot, ka šogad pilsētas svētku gājie-
nā piedalīsies arī ap 400 Dienvidkurzemes novada 
skolu koru dalībnieku, padarot ierasto maršrutu no 
pilsētas stadiona līdz pilsdrupām gana iespaidīgu.

Centrālais pilsētas svētku pasākums gaidāms 
27. maijā pēc gājiena Grobiņas pilskalnā, kur nova-
da skolu koristi vienosies kopīgā lielkoncertā “Svētī 
debesīs šo zemi”, kas veltīts komponista Zigmara 
Liepiņa 70 gadu jubilejai. “Katros pilsētas svētkos 
bija tradīcija rīkot koncertu par godu kādam izci-
lam latviešu komponistam. Mums ir bijis Raimonds 
Pauls, Uldis Marhilevičs, bet šogad nozīmīgu un 
skaistu jubileju svin gandrīz mūsu novadnieks Zig-
mars Liepiņš. Esam neizsakāmi pagodināti, ka kom-

ponists ar kundzi Mirdzu Zīveri piekrituši ierasties 
uz lielkoncertu,” sajūtās dalās idejas iniciatore, 
Dienvidkurzemes novada jomas koordinatore mū-
zikā un etnogrupas “Kuršu sievas” vadītāja un di-
binātāja Anita Elere. “Man ir neizsakāms prieks, ka 
piedāvātā ideja ir akceptēta – bērni varēs beidzot 
kārtīgi izdziedāties, jo pandēmija mums atņēma 
Dziesmu svētkus.” Koncertā atskaņos tikai Z. Liepi-
ņa skaņdarbus, kas visspilgtāk ataino komponista 
daiļradi. Lielkoncertu paspilgtinās pavadošie mūzi-
ķi no Liepājas Simfoniskā orķestra, kā arī gaidāmi 
dažādi pārsteigumi. Svētku vakaru noslēgs balle ar 
grupu “5/ceturtdaļas”.

Sestdien, 28. maijā, dienu piesātinās strītbols, 
dažādas aktivitātes bērniem un pilsētas svētku tir-
dziņš Paula ielā, bet svētku noslēgumā 29. maijā 
Grobiņas ev.lut. baznīcā vēl viens izcils koncerts ar 
komponistu Jāni Lūsēnu un Zigfrīdu Muktupāvelu.

ZINĀŠANAI
Visu svētku programmu skatīt www.dkn.lv/lv/
notikumu-kalendars.
Aicinām pieteikt dalību svētku gājienā, rakstot 
grobina@kultura.dkn.lv.
Vairāk informācijas, zvanot 27163488. 
Gājienā vizuālo noformējumu lūgums veidot 
atbilstoši vārdam “Prieks”.

Aizputes muzejs aicina bērnus 
uz izzinošām brokastīm

Pirmajā nodarbībā bērni pašu pagatavoto olu kulteni notiesāja ar kāru muti.

Nīcas teātris jubilejā 
dāvina pirmizrādi

Nīcas amatierteātra kolektīvs – radošs un dzīvesprie-
cīgs jau 10 gadus.

Prieks kopā būt Grobiņā!

Grobiņas svētku gājiens vienmēr bijis ļoti atraktīvs, un noteikti tāds tas būs arī šoreiz.
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Līdz pat 10. septembrim Bārtas muzejā apska-
tāma 1965. gadā Annas Bumbules vadībā dibinātās 
audēju grupas, vēlāk Tautas lietišķās mākslas stu-
dijas “Kamolītis”, dalībnieču rokdarbu izstāde, kas 
veltīta studijas 45 gadu pastāvēšanas jubilejai.

Lakati, spilveni, cimdi, mauči (pērļoti pulsa sil-
dītāji), segas un grīdas celiņi – tik dažāda un raiba 
ir izstāde. Lai arī darbi izstādei tapuši lielākoties 
mājsēdes laikā, tas nav mazinājis audēju un rok-
darbnieču dzīvesprieku, jo darbos dominē krāsas 
un gadsimtos izstrādātas un no paaudzes paau-

dzē pārmantotas darinājumu tehnikas un rotājo-
šie rakstu motīvi. “Izstāde ir svētki gan rokdarb-
niecēm, gan apmeklētājiem, jo tā parāda darbus, 
ko ar mīlestību un radošu izdomu ir darinājušas 
meistares,” lepnumu par Bārtas “Kamolīti” neslēpj 
muzeja kolektīvs. 

Studijā pašreiz darbojas audējas un rokdarb-
nieces no Bārtas un Grobiņas. 

Izstāde apskatāma Bārtas muzeja darba laikā: 
darbdienās no plkst. 10.00 līdz 16.00, sestdienās, 
svētdienās no plkst. 11.00 līdz 16.00. 

Otro gadu Gramzdā notiek 
mākslas plenērs, lai ar jauniem 
mākslas darbiem papildinātu 
2021. gadā Gramzdas mežaparkā 
īstenoto projektu – meža galeriju, 
iesaistot pašmāju un citu valstu 
māksliniekus, kā arī skolēnus un 
skolotājus no tuvākajām mākslas 
skolām: Priekules, Kalētiem un 
Skodas (Lietuva). 

29. aprīlī Gramzdas mežapar-
ka kinozālē notika dalībnieku 
pirmā klātienes tikšanās un skiču 
un zīmējumu izstādes atklāšana, 
kura apskatāma ikvienam inte-
resentam līdz plenēra beigām. 
Par šī gada plenēra vadmotīvu 
izvēlētas divas tēmas: “Teikas 
Gramzdas dabas takās” un “Mūsu 
personības un sakrālais manto-
jums – Gramzdas dvēsele cauri 

laikiem”. 
Izstādē apskatāmi mākslinie-

ku Sofijas Bumbules (Grobiņa), 
Ģirta Burvja (Rīga), Kiliana Fukē 
(Francija/Dienvidkurzeme) un 
Daces Gailītes (Priekule) mākslas 
darbi, kā arī  Kalētu, Priekules, 
Skodas mākslas skolu skolēnu 
un ukraiņu jauniešu darbi. Daļa 
no šobrīd eksponētajiem zīmēju-
miem un skicēm iegūs lielformāta 
gleznu apmērus, papildinot meža 
galerijas pastāvīgo ekspozīciju.

Plenēra noslēgumā 4. jūnijā 
norisināsies jauno lielformāta 
mākslas darbu svinīgā atklāšana.

Gramzdas meža galerija ir 
tuvākajā apkaimē vēl neredzēts 
tūrisma objekts, kuru pirmajā 
mākslas plenērā izveidoja seši 
mākslinieki, iedvesmojoties no 

10. maijā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā starptau-
tiskās žūrijas komisija paziņoja “Eiropas kultūras gal-
vaspilsētas 2027” titula ieguvēju. Šo godu nesīs Liepājas 
pilsēta, kā partneriem līdzdarbojoties Dienvidkurzemes 
un Kuldīgas novadiem. Par titulu cīnījās arī Valmieras un 
Daugavpils pilsētas.

Liepājas pilsētas un Dienvidkurzemes un Kuldīgas no-
vadu kopīgi veidotajā Liepājas koncepcijā “(ne)miers” 
izveidota plaša un daudzveidīgu žanru pārstāvēta pie-
cu līniju programma – “Eiropas sapnis”, “Pilsēta para-
dokss”, “Jaunatklāj vietējo!”, “Apzinātā mērenība” un 
“Radošā tālnojauta” – lai runātu par svarīgām tēmām un 
problēmām, kas ir aktuālas gan Liepājai un novadiem, 
gan Eiropai kopumā. Programmās iekļautas konferen-

ces, diskusijas, festivāli, koncerti, projektu konkursi, iz-
stādes un citi pasākumi un aktivitātes, kas paredzēti ne 
tikai lielām ļaužu grupām, bet arī mazākai auditorijai un 
cilvēkiem ar invaliditāti un sociāli neaizsargātām sabied-
rības grupām, ietverot gan laikmetīgo un mūsdienīgo, 
gan pieturoties pie tradicionālajām un kultūrvēsturiska-
jām vērtībām, kas raksturo Liepāju un abus novadus. 
Vairāki no programmās paredzētajiem pasākumiem no-
risināsies arī Dienvidkurzemes novadā.

“Darba būs daudz visā plašajā novadā, un mūsu kul-
tūras dzīves speciālisti, darbinieki, mākslinieki un visi, 
visi citi varēs likt lietā visu to milzu enerģiju, ar kādu viņi 
darbojas,” saka Dienvidkurzemes novada domes priekš-
sēdētājs Aivars Priedols. “Jo mums dažādas tradīcijas un 

kolektīvi ir katrā pilsētā, katrā pagastā un ciemā. Mums 
ir gan folkloras un etnogrāfiskie ansambļi, gan mūsdienu 
un pat modernās mākslas kolektīvi. Mums ir teikas un 
stāsti, pēc kuriem pazīst atsevišķas apdzīvotas vietas, kā, 
piemēram, Indulis un Ārija Vaiņodē vai vikingi Grobiņā. 
Un, kur tad vēl lauku zaļumballes ar savu šarmu, kas no 
Eiropas atbraukušajiem varētu izraisīt patiesu sajūsmu.” 

Eiropas kultūras galvaspilsētas saņem arī Melinas 
Merkuri vārdā nosaukto naudas balvu 1,5 miljonu eiro 
apmērā.

Vairāk par Liepājas ceļu uz Eiropas kultūras gal-
vaspilsētu 2027. gadā, koncepciju “(ne)miers” un par 
Dienvidkurzemes novada līdzdalības nozīmību tajā lasīt:  
www.liepaja2027.lv.

Māksliniece Sofija Bumbule pie savas pagājušā gada plenērā radītās lielformāta glez-
nas, kurai par iedvesmu kalpojusi Sudrabu Edžus grāmata “Dullais Dauka”.

Gramzdas meža galerijā 
top jauni vides objekti

rakstnieka Sudrabu Edžus dzīves 
gājuma un literārajiem darbiem. 
Plenēra laikā radītas sešas lielfor-
māta gleznas, kas novietotas un 
joprojām aplūkojamas 2018. gadā 
izveidotajā Gramzdas mežapar-

kā ar teju divu kilometru garām 
pastaigu takām un meža kinozā-
li, kas arī ir unikāls objekts – ki-
nozāles sēdvietas veidotas pēc 
tēlnieka Ģirta Burvja skicēm, un 
mākslinieka vadībā koka bluķi 

pārtapuši par tautumeitām, līgo-
tājiem, un uz viena pat uzsēdināts 
kaķis.

Gunta Gruntiņa,
Gramzdas un Kalētu kultūras 

darba organizatore

Liepāja iegūst titulu Liepāja iegūst titulu 
“Eiropas kultūras galvaspilsēta 2027” “Eiropas kultūras galvaspilsēta 2027” 

Kad 3. jūnijā Liepājā viesojās starptautiskā žūrija, iepazīstoties ar koncepcijas “(ne)miers” vizualizāciju, Liepājas jūrmalā viesus ar spēka dzies-
mām sagaidīja Dienvidkurzemes novada Rucavas, Nīcas, Bārtas, Otaņķu, Krotes un Kuldīgas novada etnogrāfiskās un folkloras kopas, iepazīsti-
not ar mūsu kultūrvēsturisko mantojumu.

“Kamolītis” svin 45 gadu jubileju

Studijas dalībnieču radītie lakati pārsteidz ne tikai ar 
krāsu daudzveidību, bet arī ar dažādajām tehnikām, 
kādās rokdarbi radīti.



10 KULTŪRA DIENVIDKURZEME
 AIZPUTE

28. maijā plkst. 20.00  
Aizputes Romas katoļu  
baznīcā “Baznīcu nakts  
Aizputē”. Jauniešu izpildījumā ska-
nēs Mārtiņa Freimaņa dziesmas.

5. jūnijā plkst. 13.00 pie spor-
ta centra “Lejaskurzeme” ģimeņu 
svētki “Mēs saviem bērniem” 
ar leļļu teātra izrādi “Kas zaķīti 
pasargās?”, dejām, atrakcijām 
bērniem, putu ballīti, gardumiem 
un daudz prieka!

22. jūnijā plkst. 21.00 Aizputes 
Tirgus laukumā ielīgošanas pa-
sākums un balle “Līgo saule, līgo 
bite!” ar koncertizrādi “Mūžam 
Dzīvais Unisons – tomēr kavē”.

Līdz 30. jūnijam Aizputes no-
vadpētniecības muzejā fotogrāfa 
Visvalža Actiņa fotogrāfiju (no 
muzeja krājuma) un AS “Kurze-
mes atslēga” produkcijas izstāde 
“Muzejs kā atslēga durvīm starp 
pagātni un nākotni”.

18. jūnijā no plkst. 10.00 
līdz 12.00 brokastu – praktiskā 
darbnīca bērniem (bez vecāku 
pavadības) “Ugunskura stāsti”. 
Pieteikties līdz 14. jūnijam, zvanot 
20258776.

Līdz 16. jūlijam Aizputes 
pilsētas bibliotēkā Mārtiņa Pizika 
gleznu izstāde.

 ROKASBIRZE  
 (AIZPUTES PAGASTS)

13. jūnijā plkst. 18.00  
Aizputes pagasta saieta namā 
radošā darbnīca “Gatavosimies 
Līgo svētkiem”.

Līdz 31. maijam Aizputes pa-
gasta bibliotēkā grāmatu izstāde 
“Viss par un ap dārza skaistumu”.

 APRIĶI
Līdz 31. maijam Apriķu muzeja 

zālē Imanta Kristovska fotogrāfi-
ju un Ellas Kristovskas-Mediņas 
gleznu kopizstāde.

Līdz 31. maijam Apriķu muzejā 
rotaļlietu lāču izstāde “Balvu 
muzeja lāči”.

19. jūnijā plkst. 18.00 pie Apri-
ķu muzeja Turlavas pagasta ama-
tierteātris Ritas Misūnes situāciju 
komēdijā “Dāvana tantei”.

 BĀRTA
16. jūnijā plkst. 12.00  

Bārtas kultūras nama mazajā 
zālē seminārs, veltīts baznīcas 
vēstures jautājumiem “Bārtas 
baznīca”.

22. jūnijā plkst. 20.30 pie 
Bārtas kultūras nama vasaras 
ielīgošanas pasākums “Bārtā 
atskan Līgo!”.

Līdz 15. septembrim Bārtas 
muzejā TLMS “Kamolītis” darbu 
izstāde.

 BUNKAS PAGASTS
Līdz 31. maijam Bunkas bib-

liotēkā skatāmi Monikas Kaņev-
skas tekstilmozaīka un Nikolaja 
Kaņevska pinumi. 

17. jūnijā plkst. 12.00 Tadaiķu 
bibliotēkā vasaras brīvlaika rado-
ša darbnīca bērniem.

KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNS
 LIEĢI

29. maijā plkst. 18.00 Lieģu 
kultūras namā Aizputes tautas 
teātris ar Monikas Zīles komē-
diju “Džentelmenis ar pannu”. 
Ieeja bez maksas!

Līdz 10. jūnijam Lieģu kul-
tūras nama 2. stāva zālē Māra 
Kreicberga personālizstāde 
“Mirklis dabā: Dzīvnieki”.

19. jūnijā plkst. 18.00 Lieģu 
centrā koncerts “Ielīgosim vasa-
ras Saulgriežus” ar Lieģu kultū-
ras nama lauku kapelu “Luste”, 
Nīgrandes kapelu “Spēlmaņi”, 
SDK “Trumpe” un VPDK “Re, kā!”. 

 MEDZE
18. jūnijā plkst. 20.00 pie 

Medzes pagasta pārvaldes ko-
mēdija pēc Aivas Birbeles lugas 
motīviem “Mīli mani” ar aktie-
riem Zigurdu Neimani un Guntu 
Virkavu. Plkst. 23.00 zaļumballe 
ar grupu “Liepavots”.

 NĪCAS PAGASTS
11. jūnijā plkst. 14.00 Nīcas 

kultūras namā Nīcas amatierteāt-
rim – 10 ar T. Šverstes un V. Belše-
vicas lugas pirmizrādi “Tās dullās 
Paulīnes dēļ!”. Ieeja 3 EUR.

 OTAŅĶU PAGASTS
21. jūnijā plkst. 18.00 Rudē 

Jāņu ielīgošana kopā ar Otaņķu 
etnogrāfisko ansambli.

23. jūnijā no plkst. 22.00 
līdz 4.00 Otaņķu pagasta Rudes 
estrādē Jāņu nakts zaļumballe 
ar grupu “Ekspress” (Ventspils). 
Ieeja bez maksas!

 PĀVILOSTA
10. jūnijā Pāvilostas pilsētas 

bibliotēkā “Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija 2022” lasīt veicinā-
šanas pasākums.

Līdz 16. jūnijam Pāvilostas 
pilsētas bibliotēkas izstāžu zālē 
Silvas Vārsbergas rokdarbu 
izstāde ”Dāvāt prieku citiem”.

17. jūnijā plkst. 18.00 
Pāvilostas pilsētas bibliotēkā 
fotoizstādes “Toskāna” 
atklāšana.

23. jūnijā Pāvilostas  
Upesmuižas parka estrādē  
Līgo svētku pasākums:  
plkst. 18.00 Pāvilostas pilsētas 
kultūras nama dramatiskā 
kolektīva izrāde –  
Māra Horna “Iz senioru dzīves” 
un Pāvilostas pilsētas kultūras 
nama deju kolektīvi. 
Ieeja 2 eiro (pensionāriem  
1 eiro, invalīdiem un  
bērniem līdz 18 gadu  
vecumam bezmaksas),  
plkst. 22.00 zaļumballe kopā 
ar grupu “Piemare”. Ieeja bez 
maksas! 

No 19. jūnija līdz 25. jūlijam 
Pāvilostas novadpētniecības 
muzejā Pāvilostas audēju kopas 
“Lumstiņš” darbu izstāde “Linu 
diega pavedienā”. Izstādes 
atklāšana un tikšanās ar darba 
autoriem 19. jūnijā plkst. 15.30.

  >> 11.lpp.

Astrīdas Briedes darbu izstāde.
Sīkāka informācija sekos 

www.dienvidkurzemesnovads.lv. 

 KALĒTI
Līdz 31. maijam Kalētu 

pagasta bibliotēkā apskatāma 
novadnieces Maijas Kalnišķes 
fotoizstāde.

8. jūnijā Kalētu pagasta 
bibliotēkā “Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrijas 2021” noslēguma 
pasākums.

18. jūnijā svētku ielīgošana 
ar A. Niedzviedža izrādi “Dūde-
ne zin” un andelēšanās svētku 
tirdziņā.

 KALVENES PAGASTS
29. maijā plkst. 12.00 Kalve-

nes pagasta Ābelnieku estrādē 
– bērnu deju kolektīvu koncerts 
“Tā tik būs vasara!”, piedaloties 
Kalvenes kultūras nama bērnu 
deju kolektīviem un viesiem. 
Putu ballīte, ziepju burbuļi un 
citas radošas aktivitātes.

14. jūnijā plkst. 13.00 Kalve-
nes dzelzceļa stacijā pie represē-
to akmens komunistiskā genocī-
da upuru piemiņas pasākums.

21. jūnijā Līgo svētku ielīgoša-
na Kalvenes pagasta Jāņu un Līgu 
sētās.

23. jūnijā plkst. 20.00 
Ābelnieku estrādē Kalvenes kul-
tūras nama amatierteātra izrāde 
I. Šteinberga “Krizdoļu vīns”.

23. jūnijā plkst. 22.00 
Ābelnieku estrādē Līgo zaļumbal-
le ar grupu  
“Liepavots”.

 KAZDANGA
Līdz 31. maijam Kazdangas 

muzejā izstāde “101 krūzīte”. 
Krūzītes un servīzes gan no mu-
zeja krājumiem, gan iedzīvotāju 
atnestās.

28. maijā plkst. 17.00  
atpūtas laukumā pie dzērves 
Kazdangas folkloras kopa “Zīle” 
aicina uz sadziedāšanos “Ziņģu 
vakarā”.

1. jūnijā plkst. 11.00 Kazdan-
gas bibliotēkā un pie vasaras āra 
bibliotēkas bērnu un jauniešu 
istabas atklāšana un radoša 
darbošanās “Sveiks, vasaras 
brīvlaik!”

9. jūnijā plkst. 13.00 Kaz-
dangas kultūras centrā radošā 
darbnīca bērniem un jauniešiem 
“Origami pasaulē”.

14. jūnijā Kazdangā, pie 
piemiņas akmens, Komunistiskā 
terora upuru piemiņas diena. 
Aicinām kavēties atmiņās, nolikt 
ziedus un aizdegt svecīti.

22. jūnijā plkst. 19.00 pie 
Kazdangas muižas 
Līgo svētku ieskandināšana ar 
Lieģu kultūras nama lauku kape-
lu “Luste”, vainagu  
pīšanas meistarklase un citas 
aktivitātes.

20. jūnijā plkst. 18.00 Krotes 
Tradīciju laukumā ielīgošana kopā 
ar folkloras kopu “Traistēni” un 
Valteru Zīvertu.

20. jūnijā no plkst. 12.00 fol-
kloras kopa “Traistēni” izbraukās 
un aplīgos Bunkas pagasta apdzī-
votās vietas. 

23. jūnijā plkst. 22.00 pie 
kultūras nama Līgo nakts balle 
kopā ar grupu “Labākie gadi” no 
Saldus. Vairāk:  
www.dienvidkurzemesnovads.lv 

 CĪRAVA
No 3. līdz 30. jūnijam Cīravas 

pagasta pārvaldē apska tā ma Ru-
dītes Tiļļas darbu izstāde 
“Krāsu spēles”. Izstāde apska-
tāma bibliotēkas darba laikā. 

5. jūnijā plkst. 10.00 Cīravas 
kultūras namā Haralda Dobeļa 
piemiņas kauss dambretē.

Reģistrācija no plkst. 9.30. 
Dalība bez maksas.

11. jūnijā Cīravas pagasta 
svētki – 2022. Vairāk: www.dien-
vidkurzemesnovads.lv.

11. jūnijā plkst. 21.00 Cīravas 
“Alus dārza” estrādē Ivo Fomina 
akustiskais koncerts.

11. jūnijā no plkst. 23.30 
līdz 5.00 Cīravas kultūras namā 
balle ar grupu “4KW”. Galdiņu 
rezervācija pa tel. 25412434. Ieeja 
5 eiro. 

 DUNALKA
23. jūnijā plkst. 22.00 

Dunalkas parkā Līgo zaļumballe 
kopā ar grupu “Vētrasputni”.

 DUNIKAS PAGASTS
Līdz 31. maijam Dunikas 

pagasta bibliotēkā skatāma 
vaiņodnieces Līvijas Ozolas gleznu 
izstāde.

No 6. līdz 10. jūnijam Dunikas 
pagasta bibliotēkā Jauno grāmatu 
dienas.

No 1. līdz 30. jūnijam Dunikas 
pagasta bibliotēkā Pētera Dakņa 
fotoizstāde “Putni”.

1. jūnijā plkst. 11.00 Sikšņos 
Starptautiskā bērnu aizsardzības 
diena. Darbosies dažādas radošās 
darbnīcas, amatnieku tirdziņš, un 
būs citas aktivitātes.

14. jūnijā plkst. 13.30 represē-
to piemiņas pasākums.

23. jūnijā plkst. 14.00  
Brūnu birzī Rucavas amatier-
teātra izrāde Monikas Zīles lugai 
“Sunītis un viņa kauliņš”. Ieeja bez 
maksas!

23. jūnijā plkst. 22.30 zaļum-
balle ar grupu “Noslēpums”.

 DURBE
14. jūnijā plkst. 12.00 Durbes 

ev. lut. baznīcas dārzā 1941. 
gada 14. jūnija deportācijas 
piemiņas brīdis. 

19. jūnijā plkst. 15.00 Durbes 
pilskalnā Vasaras saulgriežu 
tirgus ar dziesmām, dejām un 

dažādām aktivitātēm. Tirgotā-
jiem pieteikties līdz 15. jūnijam, 
zvanot 29259700.

23. jūnijā plkst. 18.00 Durbes 
pilskalnā koncertprogramma 
“Limuzīns 5 Jāņu nakts krāsā” 
ar dziesmām un skečiem no 
leģendārās kinolentes kopā ar 
apvienību “5 Jāņi”. Ieeja bez 
maksas.

23. jūnijā plkst. 22.00 Durbes 
pilskalnā Līgo zaļumballe kopā 
ar Regīnu un Ilgvaru no Liepājas. 
Ieeja bez maksas.

 EMBŪTES PAGASTS
18. jūnijā plkst. 11.00 Embū-

tes Joda dambī Dienvidkurzemes 
ielīgošanas pasākums ar mūzi-
kas grupu “Ducele”, zāļu sievām 
un lustīgu tirgu!

23. jūnijā plkst. 21.00 Vībiņu 
parkā Līgo balle.

 GAVIEZE
No 2. jūnija līdz 9. jūnijam 

Gaviezes kultūras namā skatāma 
Virgas aušanas pulciņa un Gavie-
zes aušanas istabas sadraudzī-
bas izstāde “Pavedieni”. Izstādes 
atklāšana 2. jūnijā plkst. 13.00.

 GRAMZDA
31. maijā plkst. 17.00 

Gramzdas pagasta bibliotēkā 
tikšanās ar rakstnieci Daci Priedi 
pasākumā “Priede starp debesīm 
un zemi”.

4. jūnijā plkst. 13.00 
Gramzdas mežaparkā – meža 
galerijas jauno gleznu atklāšana.

23. jūnijā plkst. 19.00 
Mednieku parkā Gramzdas 
nacionālais amatierteātris aicina 
līgotājus uz V. Pumpures izrādi 
“Kaimiņu būšana”. 

 GROBIŅA
27. maijā Grobiņas pilsētas 

svētki. Vairāk:  
www.dienvidkurzemesnovads.lv. 

27. maijā plkst. 19.00 Grobi-
ņas pilsdrupās Dienvidkurzemes 
novada skolu koru lielkoncerts 
“Svētī debesīs šo zemi”, veltīts 
komponista Z. Liepiņa 70 gadu 
jubilejai.

27. maijā plkst. 21.00 balle 
ar grupu “5/ceturtdaļas”. Ieeja 5 
eiro.

29. maijā plkst. 16.00 Grobi-
ņas ev. lut. baznīcā Jāņa Lūsēna 
un Zigfrīda Muktupāvela koncerts. 

Līdz 6. jūnijam Zentas Mau-
riņas piemiņas istabās Lilitas 
Bauģes izstāde “Laika pietura”.

10. jūnijā plkst. 17.00 Zentas 
Mauriņas piemiņas istabās māks-
linieces Guntas Krastiņas gleznu 
izstādes “Intuīcija” atklāšana.

No 19. jūnija līdz 22. jūnijam 
Saulstāvju pasākumi Grobiņas 
pilsdrupās. 

No 1. līdz 30. jūnijam Grobiņas 
pagasta filiālbibliotēkā Dubeņu 
floristikas pulciņa dalībnieces 
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“Mān Pāvilosts atmiņklad par 
vietām un lietām, kuru vairs nav” 
– grāmata ar šādu nosaukumu 
šopavasar papildinājusi to dru-
kāto izdevumu klāstu, kas līdz 
šim jau iznācis par Pāvilostu. 

Šī atmiņu klade ar pētījuma 
iezīmēm tapa nepilnu piecu gadu 
laikā, apvienojot pāvilostnieku 
stāstījumus ar arhīvu, muzeju, 
bibliotēku un privāto dokumentu 
krājumos atrastām liecībām un 
konsultējoties ar izzināmās lie-
tas speciālistiem. Tā ietver vairāk 
nekā 700 ilustrāciju – senas foto-
grāfijas, kartes, arhīvu materiālu 
un avīžu fragmentus.

Grāmatu esmu veltījusi saviem 
vecākiem, tāpēc divās no četr-
padsmit nodaļām stāstu par viņu 
darbību Pāvilostā – 1945. gada 
vasarā 17 gadu vecumā mans 
tēvs Vilis Heinrihs Grimsts orga-
nizēja pirmos pēckara sporta 
svētkus, savukārt mana māte 
Dzidra Grimsta, tolaik vēl Jansone, 
1951. gadā atvēra Pāvilostas slim-
nīcu, kas te darbojās līdz 1996. ga-
dam. Pārējās nodaļās apkopoju 
ziņas par tiltiem, dzelzceļiem, ielu 
attīstību, sadzīvi, Aizliegto zonu 
un citiem savulaik ļoti būtiskiem 
mūsu pagātnes nu jau zudušiem 
lieciniekiem.

Iedvesmu šim darbam guvu 
no manu vecāku vienaudža Iman-
ta Stūrmaņa 20. gs. 50. gadu die-
nasgrāmatām, kuras izlasīju vēl 
pirms to publicēšanas grāmatā 
“Studenta piezīmes” 2018. gadā. 
Lasot I. Stūrmaņa rakstīto un klau-
soties viņa nostāstos, es sapratu, 
ka gribu noķert arī citu cienījama 
vecuma pāvilostnieku atmiņas. 
Lidijas Kreidenas, Malvīnes Straz-
diņas, Jāņa Ausmaņa, Arnolda 
Strazdiņa, Lidijas Reinholdes u.c. 
novadnieku stāstījumus pierak-
stīju dzīvajā pāvilostnieku valodā, 
tāpēc to izvēlējos arī grāmatas 
nosaukumam.

Lai gan iesākumā gribēju uz-
zināt ko vairāk par Pāvilostu tikai 

< <  

 PRIEKULE
Līdz 31. maijam Priekules 

kultūras namā skatāma Liepājas 
Tautas mākslas un kultūras 
centra fotostudijas “Fotast” 
dalībnieku Ilgas Lasmanes, 
Ilonas Gabaliņas-Kilas, Irinas 
Tīres un Rolanda Drāznieka 
fotoizstāde “No skices līdz...”

28. maijā no plkst. 9.00 
“Bagāžnieku tirgus”. Vairāk 
informācijas, zvanot 28310484.

Jūnijā Priekules bibliotēkā 
skatāma Māra Kreicberga 
izstāde “Mirklis dabā. Dzīvnieki”.

5. jūnijā plkst. 11.00 Ģimenes 
dārzā “Ģimenes svētki”. Vairāk: 
www.dienvidkurzemesnovads.lv. 

10. jūnijā plkst. 20.00 
Priekules kultūras namā “MENS 
MALE EMPIRE NIGHT OUT SHOW” – 
šovs tikai dāmām. Biļetes, sākot 
no 15 EUR.

14. jūnijā Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas diena. 
Ziedu nolikšana pie piemiņas 
akmens Priekules dzelzceļa 
stacijā.

18. jūnijā plkst. 15.00 
Priekules pagasta Dižozolos 
Vasaras saulgriežu pasākums 
“Sauksim sauli”. Piedalās 
folkloras kopa “Brička” (Ķekava) 
un zāļu sieva Māra Tīmane. 
Pieteikšanās līdz 16. jūnijam, 
zvanot 26260526.

23. jūnijā no plkst. 10.00 
Priekules tirgus laukumā Jāņu 
ielīgošanas tirgus. Pieteikšanās 
zvanot, 28310484.

23. jūnijā plkst. 19.00 
Priekules kultūras nama pagalmā 
režisora Vara Siliņa Līgo vakara 
izrāde “No saldenās pudeles”. 
Piedalās Priekules amatierteātris 
un VPDK “Duvzare”.

 RUCAVA
23. maijā Rucavas mākslas 

studijas audzēkņu izstādes 
atklāšana “Rucavas mākslas 
studijai – 10”. Izstāde apskatāma 
visu skolēnu vasaras brīvlaiku.

28. maijā plkst. 18.00 
Rucavas amatierteātra 
pirmizrāde – Monikas Zīles luga 
“Sunītis un viņa kauliņš”. Ieeja 2 
eiro, skolēniem 1 eiro.

14. jūnijā plkst. 12.00 
komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas brīdis Rucavā pie 
piemiņas akmeņiem.

23. jūnijā no plkst. 9.00 
Zāļu tirgus, plkst. 22.00 Rucavas 
brīvdabas estrādē Līgo svētku 
ielīgošana un zaļumballe ar 
grupu “Zēgevaldes trio”.

 VAIŅODE
14. jūnijā plkst. 11.00 pie 

piemiņas akmens deportāciju 
upuru piemiņas brīdis.

22. jūnijā plkst. 20.00 
Jāņu ielīgošana ar Vaiņodes 
pašdarbnieku piedalīšanos.

 VĒRGALE
17. jūnijā plkst. 20.00 

Šomēnes turpinām izzināt apdzīvotās vietas 
mūsu novadā ar jau otro krustvārdu mīklu.
Atliek ņemt karti un meklēt kombinācijas, 
lai visi lauciņi aizpildīti. Bet, ja nekādi 
neizdodas atrast pareizās atbildes vai arī 
viss ir aizpildīts un ir vēlēšanās salīdzināt 
savas atbildes, jādodas uz tūrisma 
mājaslapas www.dienvidkurzeme.travel 
sadaļu AKTUĀLI. 
Tur var iepazīties ar plašo tūrisma 
piedāvājumu, nospraust pašu labāko 
ceļojumu, un aidā, ceļojums var sākties! 
Bet nu ķeramies pie mīklas atminēšanas.

KRUSTVĀRDU MĪKLA 
NOVADA IEPAZĪŠANAI

Apdzīvota vieta
1. Medzes pagastā
2. Gramzdas pagastā
3. Kalētu pagastā
4. Bārtas pagastā
5. Aizputes pagastā
6. Cīravas pagastā
7. Kazdangas pagastā
8. Medzes pagastā
9. Durbes pagastā
10. Lažas pagastā
11. Rucavas pagastā

Vēlam veiksmi krustvārdu mīklas minēšanā, un šeit pareizās atbildes uz 
pirmās krustvārdu mīklas atminējumiem.

Vērgales amatierteātris ar izrādi 
“Viņi un viņas”.

17. jūnijā plkst. 23.00 
zaļumballe ar grupu “Bruģis”.

Vērgales muzejā līdz 18. 
jūnijam skatāma Līgas Spjutes 
darbu izstāde “Piekrastes 
diegos”.

 VECPILS 
No 1. jūnija Vecpils kultūras 

centra Baltajā zālē skatāma 
Vijas Rubenes gleznu izstāde 
“Pavasara atmoda”.

23. jūnijā plkst. 19.00 
pie Dižlāņu muižas Vecpils 
amatierteātra “Vai, mīļā” 
un folkloras kopas “Dižlāņu 
īve” kopdarbs komēdijizrāde 
“Krizdoļu vīns”. 

23. jūnijā plkst. 22.00 
zaļumballe kopā ar grupu 
“Duets”.

 VIRGAS PAGASTS 
14. jūnijā plkst. 11.00 

piemiņas brīdis un ziedu 
nolikšana Virgā pie komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas 
akmens.

21. jūnijā. plkst. 18.00 
Virgas tradīciju nama laukumā 
ielīgošanas pasākums 
“Daudzināju Jāņa dienu” ar 
Laidu pagasta amatierteātra 
izrādi “Nopietni, kā  
anekdotē”. Līgo noskaņu radīs 
grupas “Rumbas kvartets” 
koncerts.

 ZIEMUPE
Līdz 30. maijam Ziemupes 

bibliotēkā skatāma Pāvilostas 
Mūzikas un mākslas skolas 
fonda darbu izstāde “Krāsu 
spēles stiklā”.

14. jūnijā plkst. 11.00 
piemiņas brīdis un ziedu 
nolikšana Ziemupē pie Gaišā 
skumju akmens.

21. jūnijā no plkst. 19.00 
Ziemupes jūrmalas stāvlaukumā 
vasaras saulgrieži. 

Līdz 30. jūnijam Ziemupes 
tautas namā Guntas Krastiņas 
personālizstāde “Neola”. 

1. Marijas
2. Gūžas
3. Pirkuļi

4. Ziemupe
5. Keramika
6. Ploce

7. Aucugals
8. Vībiņi
9. Lielbāta

10. Ulmale
11. Susta

manu vecāku jaunības dienās, 
gluži nemanot dažādi saistoši 
pavedieni mani aizveda daudz 
senākā pagātnē. Jāatzīst, ka gan 
intervijas, gan darbs krājumu gla-
bātavās izvērtās atklājumu pilns. 
Viens no lielākajiem pārsteigu-
miem – mūsu senčiem hercogistes 
un bīskapijas laikos bijis aizliegts 
lasīt dzintaru, par pārkāpumu 
draudējis miesas un pat cietum-
sods. To kontrolējuši, kā arī krastā 
izskaloto avarējušo kuģu vērtības 
un kuršu zvejniekus uzraudzī-
juši jūrmalas krasta sargi. Šāda 
sarga būda atradusies netālu no 
tagadējā muzeja un nesusi Tūt-
liķa vārdu. Šajā vietā 1875. gadā 
ierīkota glābšanas stacija “Tutlik” 
ar raķetu aparātu. Izrādās, ka ar 
šo aparātu līdz strandējušam ku-
ģim aizšāva virvi, ko piestiprinot 
uz kuģi varēja nosūtīt glābšanas 
grozu, ar kuru jūrnieki pa vienam 
pārvilkti uz krastu. 1892. gadā sta-
cija ieguvusi airu glābšanas laivu, 
bet 1934. gadā Pāvilostas glābša-
nas stacijai piešķirta pirmā Latvijā 
būvētā glābšanas motorlaiva.

Latvijas brīvvalsts laikā lie-
li līdzekļi piešķirti tieši zvejnie-
ku ciemu attīstībai. 1924. gadā 
te atklāta telefona palīgnodaļa; 
1924–1930 veikta moļu pārbūve; 
1925 – Pāvilosta tiek savienota ar 
Liepājas–Ventspils šoseju, izbūvē-

jot jaunu grants ceļu; 1926 (gadu 
pēc radio parādīšanās Latvijā) – 
uzstādīts pirmais radio aparāts 
zvejnieku vajadzībām. Pa radio 
noklausītās laika ziņas ostas kap-
teinis ievietoja vētru signālmastā, 
kas redzams daudzās tā laika fo-
togrāfijās. 1931 – atvērts pirmais 
Veselības kopšanas punkts, 1932 
– atklāta šaursliežu dzelzceļa līnija 
Liepāja–Pāvilosta–Alsunga ar atza-
ru Kursa–Pāvilosta, ko 1933. gadā 
sāka apkalpot ar pirmo Latvijas 
dzelzceļu lokotraktoru, iesauktu 
par čukulīti; 1933 – dibināts Pā-
vilostas zvejnieku kooperatīvs; 
1936 – uzbūvēta zivju kūpinātava, 
ko atklājot notikuši pirmie zvej-
nieksvētki Latvijā.

Maijā, kad Pāvilostā atzīmē 
tās dibināšanas gadadienu, der 
atcerēties, ka mēs to joprojām 
darām pēc vecā laika skaitīša-
nas stila – 1879. gada 17. aprīlī 
ar Valsts padomes spriedumu 
apstiprināts O. Lilienfelda iesnieg-
tais lūgums atļaut izveidot ostu un 
apdzīvotu vietu pie tās pēc vispā-
rīgiem Krievijas impērijas pilsētu 
likumiem, 16. maijā notiek krāšņa 
pilsētas dibināšanas ceremonija, 
bet 22. maijā gubernators, pama-
tojoties uz 17. aprīlī izdoto atļau-
ju, apstiprina apdzīvotās vietas 
plānu un tai piešķirto nosaukumu 
“Paulshafen” – “Павловский 
порть” – “Paula=osta”. Pāvilost-
niekiem varētu interesēt arī atbil-
des uz jautājumiem: kā Kurzemes 
gubernators Pauls fon Lilienfelds 
atklāja Sakas upes izteku, kāpēc 
ļoti bagātais ieroču ražotājs no 
Krievijas Oto fon Lilienfelds nolē-
ma te iegādāties zemi un dibināt 
ostu, kāpēc 1883. gadā Rīgas Lat-
viešu biedrība izslēdza mūsu pil-
sētas vārda nesēju gubernatoru 
“iz goda biedru skaita”.

Guna Grimsta-Heniņa,
grāmatas autore, 

vācu valodas skolotāja, 
brīvā laikā novadpētniece

Manas dzimtās Pāvilostas stāsti



12 PAŠVALDĪBA DIENVIDKURZEME
SAISTOŠIE  
NOTEIKUMI

APSTIPRINĀTI:
Dienvidkurzemes novada 

pašvaldības domes
30.11.2021. sēdē (prot. Nr. 13, 

24.§)
un precizējumiem, kas 

apstiprināti
ar Dienvidkurzemes novada 

pašvaldības domes
27.01.2022. sēdes lēmumu 

Nr.21 (prot.Nr.2  15.§),
un precizējumiem, kas 

apstiprināti
ar Dienvidkurzemes novada 

pašvaldības domes
31.03.2022. sēdes lēmumu 

Nr.281 (prot.Nr.5  53.§).

DIENVIDKURZEMES NOVADA 
PAŠVALDĪBAS SAISTOŠIE 
NOTEIKUMI NR.16

“Par finansiāla atbalsta 
piešķiršanu sporta veicināšanai 

Dienvidkurzemes novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma
“Par pašvaldībām”
43.panta trešo daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi  (turpmāk 

– noteikumi) nosaka kārtību, kādā 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
(turpmāk – pašvaldība), izpildot 
autonomo funkciju – veselīga 
dzīvesveida un sporta attīstības 
nodrošināšanu iedzīvotājiem 
Dienvidkurzemes novada 
administratīvajā teritorijā, sniedz 
atbalstu juridiskām personām, 
nevalstiskām organizācijām, 
finansējot sacensības, sekmējot 
sporta organizāciju un sporta klubu 
veidošanos un darbību, nosakot 
vienotu pieteikšanās kārtību un 
skaidrus kritērijus pretendēšanai uz 
finansējuma saņemšanu.

2. Noteikumu mērķis ir veicināt 
veselīgu dzīves veidu un sporta 
attīstību Dienvidkurzemes novada 
administratīvajā teritorijā, sekmēt 
sporta organizāciju veidošanos 
un darbību, finansiāli atbalstīt 
Dienvidkurzemes novada sporta 
organizācijas, to pārstāvētās 
komandas un individuālos sportistus.

3. Finansējums tiek piešķirts 
Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes apstiprinātā 
budžeta ietvaros.

II. Pašvaldības atbalsta veidi
4. Atbalsta veidi ir:
4.1. finansējuma piešķiršana;
4.2. līdzdalība sporta sacensību 

organizēšanā, t.sk. piešķirot 
finansējumu;

4.3. informatīvais atbalsts.

III. Atbalsta pretendenti
5. Uz pašvaldības finansiālo 

atbalstu var pretendēt:
5.1. Sporta organizācijas, kuru 

sportisti sacensībās pārstāv (valsts 
mēroga, starptautiska mēroga 
sacensībās) Dienvidkurzemes 
novadu vai Latvijas valsti un kuru 
deklarētā dzīvesvieta reģistrēta 
Dienvidkurzemes novadā, vai kuri ir 
darba attiecībās ar Dienvidkurzemes 
novadā darbojošos uzņēmumu, 
iestādi vai mācās pašvaldības 
izglītības iestādē;
(ar precizējumiem, kas apstiprināti 
ar Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes 27.01.2022. 
sēdes lēmumu Nr.21)

5.2. sporta spēļu komandas, 
kuras piedalās Latvijas čempionāta 
sacensībās (pēc ranga pirmās trīs 
līgas attiecīgajā sporta veidā) un 
kuras atbilst šādiem kritērijiem:

5.2.1. tās pārstāv sporta 
organizāciju, kurai ir sadarbības 
līgums ar Dienvidkurzemes sporta 
skolu vai Dienvidkurzemes novada 
Sporta pārvaldi;

5.2.2. komandas treniņprocess 
tiek organizēts Dienvidkurzemes 
novadā;

5.2.3. sporta komanda 
sacensībās pārstāv Dienvidkurzemes 
novadu.

5. 3. Sporta organizācijas 
– sporta klubi, biedrības un 
nodibinājumi, kuru juridiskā adrese 
reģistrēta Dienvidkurzemes novadā. 
Uz atbalstu sporta pasākumu 
organizēšanā var pretendēt arī citas 
sporta organizācijas.

6. Noteikumu ietvaros netiek 
atbalstītas Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības dibinātas izglītības 
iestādes, tai skaitā profesionālās 
ievirzes sporta izglītības iestāde, 
kura nodrošina bērnu un jauniešu 
treniņprocesu.

IV. Pašvaldības atbalsta 
piešķiršanas nosacījumi sporta 
organizāciju sportistiem
(ar precizējumiem, kas apstiprināti 
ar Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes 27.01.2022. 
sēdes lēmumu Nr.21)

7. Pašvaldības finansējumu 
sporta organizācijai var piešķirt 
šādiem mērķiem:
(ar precizējumiem, kas apstiprināti 
ar Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes 31.03.2022. 
sēdes lēmumu Nr.281)

7.1. sporta sacensību dalības 
maksai;

7.2. ceļa izdevumu izmaksu 
segšanai, lai piedalītos sacensībās;

7.3. sporta inventāra iegādei;
7.4. sporta licenču apmaksai;
7.5. sporta nometņu izdevumu 

segšanai.
8. Atbalstu līdz 200 eiro piešķir, 

ja sporta organizācijas sportistam 
pēdējā gada laikā ir bijuši panākumi 
un iegūta 1.–3. vieta Latvijas 
reģionālajos čempionātos.
(ar precizējumiem, kas apstiprināti 
ar Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes 31.03.2022. 
sēdes lēmumu Nr.281)

9. Atbalstu līdz 500 eiro gadā, 
ja sporta organizācijas sportistam 
pēdējā gada laikā bijuši panākumi 
valsts nozīmes sacensībās, iegūta 
1.–6. vieta (Latvijas kausa izcīņā, 
Latvijas čempionāts, Latvijas 
olimpiāde).
(ar precizējumiem, kas apstiprināti 
ar Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes 31.03.2022. 
sēdes lēmumu Nr.281)

10. Atbalstu līdz 1000 eiro 
gadā, ja sporta organizācijas 
sportistam pēdējā gada laikā bijuši 
panākumi starptautiskas nozīmes 
sacensībās un iegūta:
(ar precizējumiem, kas apstiprināti 
ar Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes 31.03.2022. 
sēdes lēmumu Nr.281)

10.1. no 1. līdz 10. vietai 
Baltijas valstu, citu valstu atklātajās 
kausa izcīņās un čempionātos;

10.2. no 1. līdz 20. vietai 
Eiropas kausos un čempionātos;

10.3. dalība pasaules kausos un 
čempionātos;

10.4. dalība olimpiskajās un 
paraolimpiskajās spēlēs. 

11. Izņēmuma kārtā Dome var 
lemt par lielāka finansiāla atbalsta 
piešķiršanu sporta organizācijai, ja 

izpildīti punktos 10.2., 10.3. un 
10.4. noteiktie nosacījumi.
(ar precizējumiem, kas apstiprināti 
ar Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes 31.03.2022. 
sēdes lēmumu Nr.281)

12. Finansiālo atbalstu var 
saņemt vienu reizi gadā. Balva par 
izciliem panākumiem sportā tiek 
piešķirta ārpus kārtas, izvērtējot 
Pašvaldības un Pašvaldības iestādes 
“Dienvidkurzemes novada sporta 
pārvalde” (turpmāk – Pārvalde)  
budžeta iespējas katru finansiālo 
gadu. 

13. Finansiālā atbalsta 
saņemšanai sporta organizācija 
iesniedz iesniegumu Pārvaldē līdz 
kārtējā gada 1. decembrim un tam 
pievieno šādus dokumentus:
(ar precizējumiem, kas apstiprināti 
ar Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes 31.03.2022. 
sēdes lēmumu Nr.281)

13.1. valstī atzītas sporta 
federācijas (ja sacensībās sportists 
pārstāv Latvijas valsti) vai sporta 
organizācijas rekomendācijas vēstuli, 
ar sportista vai sportistu darbības 
raksturojumu, sacensību rezultātiem, 
pārskatu par iepriekšējā perioda (līdz 
2 gadiem) sasniegumiem. Vēstulē 
jānorāda sporta organizācijas pilns 
nosaukums, reģistrācijas numurs, 
juridiskā adrese un bankas rekvizīti; 

13.2. nepieciešamā atbalsta 
apraksts un izmaksas (tāme); 

13.3.  dokumenti iesniedzami 
oriģināli, parakstīti, juridiskām 
personām – uz veidlapas; 

13.3.  dokumenti iesniedzami 
oriģināli, parakstīti – uz sporta 
organizācijas  veidlapas; 
(ar precizējumiem, kas apstiprināti 
ar Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes 31.03.2022. 
sēdes lēmumu Nr.281)

13.4. atbalsta pretendentiem, 
kuri iegūst obligāto izglītību, – var 
lūgt iesniegt  iepriekšējo divu mācību 
semestru liecības kopiju. 

14. Dokumentu neiesniegšana 
13.punktā noteiktā termiņā nav 
pamats to neizskatīšanai un 
finansiālā atbalsta noraidīšanai.

15.  Iesniegtos dokumentus 
Pārvalde pārbauda, izvērtē un 
iesniedz atzinumu Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietniekam izglītības, 
sociālajos un sporta jautājumos 
lēmuma par finansējuma piešķiršanu 
pieņemšanai.
(ar precizējumiem, kas apstiprināti 
ar Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes 31.03.2022. 
sēdes lēmumu Nr.281)

16. Atbalsta saņemšanai, pēc 
pozitīva lēmuma pieņemšanas 
pretendentam, 1 (viena) mēneša 
laikā ar Pārvaldi jānoslēdz līgums 
par finansējuma piešķiršanu un 
izlietošanu.
(ar precizējumiem, kas apstiprināti 
ar Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes 31.03.2022. 
sēdes lēmumu Nr.281)

V. Pašvaldības atbalsta 
piešķiršanas nosacījumi un atbalsta 
apmērs sporta spēļu komandai

17. Pašvaldības finansējumu 
sporta spēļu komandai var saņemt 
pretendenti, kuri atbilst noteikumu 
5.2. punktā minētajām prasībām. 

18. Atbalstu līdz 6000,00 
EUR apmērā viena kalendārā gada 
periodā var piešķirt šādiem mērķiem:

18.1. dalības maksai sporta 
sacensībās;

18.2. sporta bāzes telpu nomas 
maksas segšanai;  

18.3. sacensību formu un 
ekipējuma iegādei komandas 

dalībniekiem; 
18.4. ceļa izdevumu uz / no 

sacensībām izmaksu segšanai;
18.5. komandējuma izdevumi;
18.6. sporta licenču apmaksai;
18.7. sporta inventāra iegādei;
18.8.  citi izdevumi, kuri saistīti 

ar dalību sporta sacensībās.
19. Lai saņemtu pašvaldības 

finansējumu nākamajam budžeta 
gadam, sporta organizācijas vadītājs 
vai viņa pilnvarotā persona Pārvaldes 
vadītājam iesniedz iesniegumu un 
finansējuma izlietojuma tāmi līdz 1. 
decembrim.

20. Iesniegtos dokumentus 
Pārvalde pārbauda, izvērtē 
(1.pielikums) un iesniedz atzinumu 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja vietniekam 
izglītības, sociālajos un sporta 
jautājumos lēmuma par finansējuma 
piešķiršanu pieņemšanai.
(ar precizējumiem, kas apstiprināti 
ar Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes 31.03.2022. 
sēdes lēmumu Nr.281)

21. Ja saņemts pozitīvs lēmums 
par finansējuma piešķiršanu 
juridiskai personai, kura atbilst 5.2. 
punktā minētajām prasībām, tad, 
sākoties sacensību sezonai, tas 
pēc izrakstīta rēķina tiek ieskaitīts 
organizācijas kontā. Pēc sacensību 
noslēguma organizācijai ir jāiesniedz 
Pārvaldē dokumentu kopijas par 
piešķirtā finansējuma izlietojumu. 

22. Sporta komandām uz 
sacensību formām ir jābūt norādēm 
(vārdiski un / vai ar simboliku), kas 
identificē Dienvidkurzemes novadu.

VI. Pašvaldības finansējums 
sporta organizācijām pasākumu 
īstenošanai vai sacensību 
organizēšanai un darbības 
nodrošināšanai

23. Finansējums sporta 
pasākumu un / vai sacensību 
organizēšanai (turpmāk – pasākumi) 
var tikt piešķirts  pretendentiem, 
kuri organizē sporta pasākumus 
Dienvidkurzemes  pašvaldības 
administratīvajā teritorijā.

24. Pasākuma organizētājs 
ir tiesīgs saņemt pašvaldības 
finansējumu šādiem mērķiem:

24.1. uzvarētāju apbalvošanai 
(diplomiem, medaļām un balvām);

24.2. reklāmas plakātu un 
baneru izvietošanai;

24.3. pasākuma apskaņošanas 
nodrošināšanai;

24.4. apsardzes pakalpojumiem;
24.5. mediķu pakalpojumiem;
24.6. citiem ar pasākumu 

organizēšanu saistītiem izdevumiem.
25. Pašvaldības finansējumu 

24. punktā minētajiem mērķiem 
pasākuma organizētājam var piešķirt 
līdz 5000,00 EUR apmērā viena 
kalendārā gada periodā.

26. Finansējums sporta 
organizāciju darbības nodrošināšanai 
var tikt piešķirts organizācijām, 
kuras atbilst 5.3 prasībām un 
kuras sporta treniņu procesu 
organizē Dienvidkurzemes novada 
administratīvajā teritorijā.

27. Sporta organizācija ir tiesīga 
saņemt pašvaldības finansējumu 
šādiem mērķiem: 

27.1. sporta inventāra  un 
ekipējuma iegādei;

27.2. materiāli/tehniskās bāzes 
papildināšanai, kas nepieciešama 
darbības nodrošināšanai;

27.3. dalības maksu segšanai 
sporta sacensībās;

27.4. sportistu licenču iegādei;
27.5. transporta pakalpojumiem. 
28. Pašvaldības finansējumu 

27. punktā minētajiem mērķiem var 
piešķirt līdz 700 EUR apmērā vienai 

sporta organizācijai, viena kalendārā 
gada periodā.

29. Lai saņemtu noteikumos 
minēto pašvaldības finansējumu, 
sporta organizācija līdz kārtējā 
gada 1. decembrim iesniedz 
Pārvaldē iesniegumu, kurā norāda 
finansējuma izlietojuma mērķi un 
summu.

30. Iesniegtos dokumentus 
Pārvalde pārbauda, izvērtē 
(2.pielikums) un iesniedz atzinumu 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja vietniekam 
izglītības, sociālajos un sporta 
jautājumos lēmuma par finansējuma 
piešķiršanu pieņemšanai.
(ar precizējumiem, kas apstiprināti 
ar Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes 31.03.2022. 
sēdes lēmumu Nr.281)

31.  Pašvaldība var piešķirt 
Pasākumu organizētājam 
un darbības nodrošināšanai 
finansējumu, vadoties no 
pašvaldības budžetā pieejamā 
finansējuma apmēra.

VII. Informatīvais atbalsts 
32. Uz informatīvo atbalstu var 

pretendēt jebkura sporta organizācija 
(turpmāk – Pretendents), kas 
organizē vai veic sporta aktivitātes 
pašvaldības administratīvajā 
teritorijā.
(ar precizējumiem, kas apstiprināti 
ar Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes 31.03.2022. 
sēdes lēmumu Nr.281)

33. Pašvaldības informatīvais 
atbalsts var tikt sniegts šādā veidā:

33.1. informācijas par 
plānotajām sporta aktivitātēm 
(sacensībām, nometnēm, publiskiem 
pasākumiem u.c.) izvietošana 
pašvaldības tīmekļa vietnē un 
pašvaldības bezmaksas informatīvajā 
izdevumā “Dienvidkurzeme”;

33.2. sporta aktivitāšu 
(sacensību) rezultātu paziņošana.

34. Pretendents iesniedz 
Pārvaldes vadītājam informāciju 
par plānotajām sporta aktivitātēm 
vai sporta aktivitāšu (sacensību) 
rezultātus kopā ar publicējamās 
informācijas tekstu.

35. Pārvaldes vadītājs izvērtē 
pretendenta iesniegtās informācijas 
kvalitāti un nodod to publicēšanai.

36. Informācija ievietošanai 
Pašvaldības tīmekļa vietnē 
iesniedzama vismaz desmit dienas 
pirms plānotās sporta aktivitātes 
norises un ne vēlāk kā trīs dienu 
laikā pēc rezultātu apkopojuma 
saņemšanas.

VIII. Lēmuma pieņemšana, 
apstrīdēšana un pārsūdzības kārtība

37. Lēmumu par finansējuma 
piešķiršanu vai atteikumu 
piešķirt finansējumu pieņem 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
dome. Lēmumā nosaka nosacījumus 
par finansējuma izlietojuma 
mērķiem, atskaitīšanās kārtību. 
Gadījumā, ja netiek nodrošināti 
lēmumā noteiktie nosacījumi, var tikt 
pieņemts lēmums par finansējuma 
samazināšanu vai tā atmaksu.

38. Ja atbalsta pretendents nav 
izpildījis lēmumā noteiktās prasības, 
pašvaldībai ir tiesības nepiešķirt vai 
samazināt piešķirtā finansējuma 
apmēru nākamajā budžeta gadā.

39. Pārvaldes komisijas 
pieņemto negatīvo lēmumu var 
apstrīdēt Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domē. 
(ar precizējumiem, kas apstiprināti 
ar Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes 31.03.2022. 
sēdes lēmumu Nr.281)

>> 13.lpp.
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Dienvidkurzemes novada paš valdība turpina 
aktīvi realizēt Eiropas Sociālā fonda (ESF) finansētā 
projekta “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību profilaksei Pāvilostas nova-
dā” (Nr. 9.2.4.2.//16/1/075) Pāvilostā plānotās akti-
vitātes. 

Mazinoties pandēmijas izraisītajiem ierobežoju-
miem, pamazām atsākas projektā plānoto aktivitāšu 
realizēšana klātienē. Viena no projektā plānotajām 
aktivitātēm ir veselības dienu organizēšana vienu 
reizi gadā. Februāra un marta mēnesī tika organizē-
tas veselības dienas Pāvilostas pilsētas un Sakas pa-
gasta iedzīvotājiem dažādās sporta disciplīnās, bet 
24. aprīlī  tika noorganizēta īpaša sporta diena, vel-
tīta senioriem “Senioru sporta diena Pāvilostā 2022”. 

Pasākumu atklāja Dienvidkurzemes novada do-
mes priekšsēdētāja vietnieks izglītības, sociālajos un 
sporta jautājumos Andris Jankovskis, kurš arī piedalī-
jās dažās sporta disciplīnās un palīdzēja pie tiesāša-
nas un punktu uzskaites. Sporta pasākumā piedalījās 
seniori no Sakas, Vērgales un Pāvilostas, kā arī seniori 
no Priekules un Virgas. Kopumā sporta spēlēs pieda-

lījās ap 30 aktīvo dalībnieku un turpat 20 līdzjutēju. 
Sporta spēlēm tika izstrādāts nolikums, sagādātas 
medaļas un balvas. Seniori, kuri sasnieguši 55 gadu 
vecumu, varēja sacensties piecos individuālos spor-
ta veidos: novuss, dambrete, šautriņu mešana, zolīte, 
basketbola metieni. Visi sportisti tika dalīti divās kate-
gorijās: sievietes un vīrieši. Noslēgumā notika stafete 
starp komandām, kuru sastāvā bija jābūt divām sie-
vietēm un diviem vīriešiem, kuri sacentās basketbola, 
florbola, futbola un boulinga elementos. Stafetē uzva-
rēja un kausu ieguva Pāvilostas senioru komanda. 

Pasākumu organizēt, novadīt un tiesāt palīdzēja 
sporta organizators Pāvilostā Aldis Barsukovs. Sporta 
diena sākās pulksten 11 un ilga līdz pat pulksten 15. 
Noslēgumā sekoja labāko sportistu apbalvošana ar 
diplomiem un medaļām.

 Seniori bija ļoti priecīgi tikties atkal klātienē un 
laiku pavadīt sportiskā garā. Pasākuma noslēgumā 
jau tika norunāts, ka nākamā senioru sporta diena 
tiks rīkota pēc gada – 2023. gada aprīlī. 

Vizma Ģēģere,
projekta  vadītāja

Par detālplānojuma nekustamajiem īpašumiem “Jaunpelči” un “Šķietiņi” izstrādes 
uzsākšanu un darba uzdevuma apstiprināšanu

Paziņojums “Par Rucavas novada domes 2021. gada 27. maija lēmuma Nr.8 “Par detālplānojuma nekustamajiem 
īpašumiem “Jaunpelči” un “Šķietiņi” izstrādes uzsākšanu un darba uzdevuma apstiprināšanu” atcelšanu””.

Ar lēmumu var iepazīties: www.dienvidkurzemesnovads.lv – Pašvaldība – Būvvalde – Paziņojumi par teritorijas plānošanu.  

Detālplānojums nekustamajiem īpašumiem “Jaunpelči”, “Šķietiņi” un “Bali” 
Dienvidkurzemes novada dome 28.04.2022. pieņēma lēmumu “Par detālplānojuma nekustamajiem īpašumiem 

“Jaunpelči”, “Šķietiņi” un “Bali”, Papē, Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes novadā, izstrādes uzsākšanu, izstrādes vadītāja un 
darba uzdevuma apstiprināšanu”.

Detālplānojuma mērķis – sadalīt nekustamos īpašumus “Jaunpelči”, “Šķietiņi” un “Bali” un noteikt (precizēt) turpmākās 
izmantošanas iespējas, būvju izvietojumu un parametrus atbilstoši Rucavas novada teritorijas plānojuma apbūves noteikumu 
atļautajai izmantošanai – Tūrisma un rekreācijas apbūves teritorija (PT2).

Detālplānojums: Celtnieku iela 9, Pāvilosta, Dienvidkurzemes novads
Dienvidkurzemes novada dome 28.04.2022. ir pieņēmusi lēmumu uzsākt detālplānojuma izstrādi īpašumā Celtnieku 

ielā 9, Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā (kad. Nr. 6413 002 0143) zemes vienībai ar kad. apz. 6413 002 0143, platība 
0,1448 ha, pirms jaunas būvniecības uzsākšanas, detalizējot un konkretizējot Teritorijas plānojumā paredzēto teritorijas 
izmantošanas veidu, aprobežojumus, nosakot prasības zemes vienības teritorijas izmantošanai un apbūvei, nodrošinot piekļuvi.

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu īpašumam Cīruļu iela 7A, Pāvilostā
Pāvilostas novada dome 2021. gada 29. jūnija sēdē pieņēma lēmumu (protokols Nr. 15., 21.§) “Par detālplānojuma 

izstrādes uzsākšanu īpašumam Cīruļu ielā 7A, Pāvilostā, Pāvilostas novadā”.
Detālplānojuma mērķis ir jaunu zemes vienību veidošana, detalizējot un konkretizējot Teritorijas plānojumā noteiktajā 

funkcionālajā zonējumā paredzēto teritorijas izmantošanas veidu, aprobežojumus, nosakot prasības katras zemes vienības 
teritorijas izmantošanai un apbūvei – mazstāvu dzīvojamai apbūvei (DzM - 7) un Transporta infrastruktūrai (TI), nodrošinot 
piekļuvi jaunizveidotajām zemes vienībām.

Detālplānojuma ierosinātājs – nekustamā īpašuma “Cīruļu ielā 7A” īpašnieks.
Detālplānojuma teritorija – nekustamais īpašums “Cīruļu ielā 7A”, kad.apz. 64130060120, 1,0342 ha platībā.
Izstrādātājs – SIA “Topoprojekts”, kontaktpersona – Mārtiņš Zgirskis, tālr. 29858994.
Sīkāka informācija: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_20935

<<
40. Dienvidkurzemes 

novada pašvaldības domes 
pieņemto lēmumu var pārsūdzēt 
Administratīvajā rajona tiesā 
normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā.

IX. Noslēguma jautājumi
41. Noteikumu 13., 19. un 

29. punktā noteiktais iesniegumu 
iesniegšanas termiņš 2022. gadam 
tiek noteikts līdz diviem mēnešiem 
pēc saistošo noteikumu spēkā 
stāšanās.
(ar precizējumiem, kas apstiprināti 
ar Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes 27.01.2022. 
sēdes lēmumu Nr.21)

42. Saistošie noteikumi stājas 
spēkā likuma “Par pašvaldībām” 
45. panta sestajā daļā noteiktā 
kārtībā.

43. Ar saistošo noteikumu spēkā 
stāšanos spēku zaudē:

43.1. 2018. gada 28. jūnija 
Durbes novada domes saistošie 
noteikumi Nr. 13/2018 “Par 
finansiāla atbalsta sniegšanu sporta 
veicināšanai Durbes novadā”;

43.2. 2013. gada 31. janvāra 
Priekules novada domes saistošie 
noteikumi Nr.2 “Par atbalsta 
sniegšanu izglītības, mūzikas, 
mākslas un sporta sasniegumu 
veicināšanai Priekules novadā”.

 
Dienvidkurzemes novada 

pašvaldības
domes priekšsēdētāja vietnieks

Aivars Galeckis

Saistošie noteikumi ar 
visiem pielikumiem atrodami 
Dienvidkurzemes novada mājaslapā 
www.dienvidkurzemesnovads.lv / 
Pašvaldība / Normatīvie akti.

APSTIPRINĀTI:
Dienvidkurzemes novada 

pašvaldības 
domes 24.02.2022. sēdes 

lēmumuNr.188
(prot.Nr.3  85.§)

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības saistošie noteikumi 
Nr.2022/9

“Par neapbūvēta 
zemesgabala nomas maksu 
Dienvidkurzemes novadā”

Izdoti saskaņā ar Ministru 
kabineta 2018. gada 19. jūnija
noteikumu Nr. 350 “Publiskas 

personas zemes nomas
un apbūves tiesības noteikumi” 

31. punktu

I.Vispārīgie jautājumi
1.Noteikumi nosaka 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībai 
(turpmāk – pašvaldība) piekrītošu vai 
piederošu neapbūvētu zemesgabalu, 
kas nav starpgabals, vai to daļu 
(turpmāk – zemesgabals) nomas 
maksu, ja zemesgabalu iznomā 
2. punktā minētajiem mērķiem, 
izņemot 4. punktā minētās personas.

2.Noteikumi attiecas uz 
juridiskām un fiziskām personām, 
kuras vēlas nomāt vai nomā 
pašvaldības zemesgabalus:

2.1.sakņu dārzu ierīkošanai 
(ne vairāk kā 0,2 ha) pilsētās 
ar nosacījumu, ka nomnieks 
neapbūvētajā zemesgabalā 
neveic saimniecisko darbību, 
kurai samazinātas nomas maksas 
piemērošanas gadījumā atbalsts 
nomniekam kvalificējams kā 

komercdarbības atbalsts;
2.2.personisko palīgsaimniecību 

vajadzībām (ne vairāk kā 2,5 
ha) atbilstoši likuma “Par zemes 
reformu Latvijas Republikas lauku 
apvidos” 7. pantam ar nosacījumu, 
ka nomnieks neapbūvētajā 
zemesgabalā neveic saimniecisko 
darbību, kurai samazinātas nomas 
maksas piemērošanas gadījumā 
atbalsts nomniekam kvalificējams kā 
komercdarbības atbalsts.

3.Par personiskajām 
palīgsaimniecībām uzskatāmas 
lauku saimniecības (ieskaitot arī 
sakņu dārzus ārpus pilsētām), 
kuras iznomā iedzīvotājiem, ja 
viņu pastāvīgajā lietošanā nav 
lauksaimniecībā izmantojamas 
zemes vai tās ir nepietiekami un 
kuru kopējā platība nepārsniedz 2,5 
ha. 

4.Noteikumi neattiecas uz 
personām, kas nomā pastāvīgā 
lietošanā piešķirto zemi vai par 
šīs zemes kas ieguvušas nomas 
pirmtiesības saskaņā ar Valsts un 
pašvaldību īpašuma privatizācijas 
un privatizācijas sertifikātu 
izmantošanas pabeigšanas likuma 
25. panta otro daļu un 26. panta 
otro daļu.

5.Zemesgabals ir neapbūvēts, 
ja kadastra reģistrā nav atzīmes par 
būvēm, kā arī dabā un telpiskajos 
datos būves nav konstatējamas.

II.Nomas maksa
6.Zemes nomas maksa 

zemesgabalam, kas tiek izmantots 
sakņu dārza pilsētās ierīkošanai 
ar nosacījumu, ka nomnieks 
neapbūvētajā zemesgabalā 
neveic saimniecisko darbību, 
kurai samazinātas nomas maksas 
piemērošanas gadījumā atbalsts 
nomniekam kvalificējams kā 
komercdarbības atbalsts, tiek 
noteikta:

6.1.par zemesgabalu ar platību 
līdz 300 m2 – 5 % no zemesgabala 
kadastrālās vērtības, bet ne mazāka 
kā 7,00 EUR gadā;

6.2.par zemesgabalu ar platību 
no 301 m2 līdz 2000 m2 – 5 % no 
zemesgabala kadastrālās vērtības, 
bet ne mazāka kā 14,00 EUR gadā.

7.Zemes nomas maksa 
zemesgabalam, kas tiek izmantots 
personisko palīgsaimniecību 
vajadzībām, ar nosacījumu, 
ka nomnieks neapbūvētajā 
zemesgabalā neveic saimniecisko 
darbību, kurai samazinātas nomas 
maksas piemērošanas gadījumā 
atbalsts nomniekam kvalificējams 
kā komercdarbības atbalsts, tiek 
noteikta:

7.1.par zemesgabalu līdz 300 
m2 – 5 % apmērā no zemesgabala 
kadastrālās vērtības, bet ne mazāka 
kā 7,00 EUR gadā;

7.2.par zemesgabalu no 301 
m2 līdz 2000 m2 – 5 % apmērā no 
zemesgabala kadastrālās vērtības, 
bet ne mazāka kā 14,00 EUR gadā;

7.3.par zemesgabalu ar platību 
no 2001 m2 līdz 25000 m2 – 1,5 % 
apmērā no zemesgabala kadastrālās 
vērtības, bet ne mazāka kā 28,00 
EUR gadā. 

III.Noslēguma jautājumi
8.Noteikumi stājas spēkā 

2022. gada 1. jūnijā.
9.Spēkā esošajiem nomas 

līgumiem, kuri noslēgti līdz 
noteikumu spēkā stāšanās dienai, 
noteikumus piemēro no 2023. gada 
1. janvāra.

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības

domes priekšsēdētājs
A. Priedols

Seniori sporto 
Pāvilostā

Prieks gan par sportiskajām aktivitātēm, gan par kopā pavadīto laiku. 
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Upju tīkls Dienvidkurzemes 
novadā ir aizraujošs un iespējas 
laivot – no dažām stundām līdz 
pat vairākām dienām. Upju 
krastos iekārtoti telšu laukumi, bet 
uzņēmēji piedāvā atpūtu viesu 
namos un kempingos. Laivu 
tūroperatori ir gatavi jums piegādāt 
dažādas laivas pie ikkatras no 
mūsu novada upēm. 

Malači plosto Bārtas upē  
Bārtas upe ir viens no 

izcilākajiem Dienvidkurzemes 
tūrisma galamērķiem. Tā priecē 
ūdenstūristus ar visdažādākajiem 
peldlīdzekļiem, kā arī makšķerniekus, 
atpūtniekus un dabas baudītājus 
visos gadalaikos.  

Upe sākas Lietuvā (ar 
nosaukumu Bartuva), bet beidzas 
Liepājas ezerā, pa ceļam caurtekot 
Dienvidkurzemes novada Rucavas, 
Bārtas un Nīcas pagastus. Pagasti 
jau izsenis ir zināmi ar savu 
kultūrvēsturisko mantojumu, kas 
slēpjas upes krasta mežos, laukos 
un ciematos. Upe ir jauka, mežu un 
lauku ieskauta, ar diezgan mierīgu 
straumi. Tieši straume pagājušajā 
gadsimtā ļāva plostniekiem pa Bārtas 
upi pludināt baļķus līdz Liepājas 
ostai, kur tos sagaidīja lielie kuģi. 
Mūsdienās par to liecina palikušie 
vecie plostnieku dambji. Turklāt 
malacis jau nemaz nav labu darbu 
paveicis cilvēks, bet plostnieks, kurš 
uzmana, lai baļķi nenoklīstu no 
straumes ceļa.  

Izkāpšanas un apmetnes vietas 
vari atrast visā upes garumā, tikai 
ņem vērā, ka dažviet varētu būt stāvs 
kāpums krastā. Viena no pirmām 
aprīkotām pieturām, sākot laivot no 
Latvijas robežas, būs Bārtas labajā 
krastā – Vārtājas pietekas vietā. Te 
kājas var izlocīt, uzkāpjot Krūtes 
pilskalnā, un sameklēt kādu no tur it 
kā apraktajām zelta mucām – ja nu 
izdodas!  

Nākamais pieturas punkts ir 
Bārtas tilts, kur ir labiekārtotas 
starpfiniša un starta vietas. Pēc 
Bārtas tilta upes ainava kļūst 
mežonīgāka nekā pirms tam, kad 
apkārt bijušas lauksaimniecības 
zemes, nolaideni krasti un dažreiz 
kāda saliņa. Pēc 2,9 kilometriem 
aiz tilta upe ievijas skaistā skujkoku 
mežā, kas turpinās nākamos 10 
kilometrus. Šis posms ir kā nosēts 
ar lielākām un mazākām saliņām, 
jocīgu arhitektūru upes krastos un 
plašiem līkumiem. Labs ceļrādis 
un vienlaikus kāju izstaipīšanas 
vieta šajā posmā ir pār Bārtu spītīgi 
gulošais mazbānīša dzelzceļa – Vīles 
– tilts. Šeit var uzņemt aizraujošas 
un skaistas bildes. Šajā posmā ir 
iespējams atrast arī nakšņošanas 
vietas divu un vairāku dienu 
braucieniem pa Bārtu: “Plostniekos” 
pie Bārtas tilta, kempingā “Bārtas 
krasti”, atpūtas bāzē “Ods”, kā arī 
citviet upes krastā.  

Pēc meža Bārtas plūdumu 
šķērso liela sala, ko ir iespējams 
apbraukt pa labo pusi. Sākas 
apbūve un lauksaimniecības ainava, 
kas turpinās līdz pat Nīcas tiltam. 
Laivošana gar dažādas rocības 
apbūvi, tāpat kā skati, ir pietiekami 
interesanta. Bārta te saglabā 

nemainīgu straumes ātrumu, kas 
beidzas tikai nepilnu kilometru pirms 
Nīcas tilta. Sākas Bārtas bagarētais 
posms – krastos var skaidri saskatīt 
dambjus. Laivojums beidzas pie 
Nīcas tilta vai pārsimts metrus tālāk 
– “Upeskrastos” – ūdenstūrisma bāzē 
Bārtas upes krastā.  

Tradicionālais ūdenstūrisma 
festivāls “Bārtas rudens” šogad 
notiks 17. un 18. septembrī. Tagad 
to jau apmeklē ne tikai ūdenstūristi 
un laivotāji, bet arī riteņbraucēji un 
orientieristi. Arī šogad festivālā būs 
daudz un dažādi pārsteigumi. 

POPULĀRĀKIE 
BĀRTAS UPES 
MARŠRUTI: 
  

l Latvijas-Lietuvas robeža līdz
   Nīcai – 39 km – 2 dienas;   
l Bārtas tilts – Nīca – 20 km –
   1 diena;   
l Vīles tilts – Nīca – 14 km – 
   1 diena.  
Laivošanu pa Bārtas upi var apvienot 
arī ar nobraucienu pa Vārtājas upi, 
maršrutu uzsākot Mazkalētos un veicot 
laivojumu līdz Bārtai – 16 km – 1 diena. 

Izlaivo dinozauru  
parku Tebrā!  

Tebra jau izsenis bijusi dzīva 
transporta artērija. Pa to liellaivās 
no Sakas ostas piegādātas preces 
Aizputes bruņinieku pilij, pludināti 
koki, bet par šīs apkārtnes saistību 
ar Gaujas lībiešiem liecina vietvārdi: 
Turaidas, Orgas un Lankas.  

20. gadsimta sākumā Tebras 
tecējumu regulēja trīs iespaidīgas 
ūdensdzirnavas – vienīgās no tām 
saglabājušās Aizputē. Līdz padomju 
okupācijai ap Tebru vienmēr kūsājusi 
dzīve. PSRS laikos Tebras lejtece tika 
iekļauta slēgtajā pierobežas zonā un 
upe tika pilnīgi aizmirsta. Tā aizauga, 
straumi pavisam nosprostoja koku 
sastrēgumi. Situācija strauji mainījās 
aptuveni 2000. gadā, kad Tebru no 
jauna atklāja ūdenstūristi. Šobrīd 
Tebra ir viena no populārākajām 
Rietumkurzemes laivojamām upēm.  

Divu dienu laivojumu pa Tebru 
ierasts uzsākt Apriķos pie tilta pār 
Aloksti. Tebra ar Aloksti satiekas 
pēc 600 straujiem, sekliem un 
līkumainiem metriem, kuros katrs 
var atsvaidzināt savu airētprasmi un 
darbošanos tandēmā.  

Aiz Apriķiem upe vijas cauri 
nelieliem mežiem un ganībām; 
straumes pietiek, lai airētu atpūtas 
režīmā. Dažas straujteces ir 
diezgan interesantas, un nelielos 
plūdos tajās veidojas nesarežģītas 
piespiedes. Vasaras otrajā pusē 
šajā posmā dažviet parādās doņu 
audzes. Tās laivojumam netraucē, 
jo doņos veidojas savdabīgas 
“takas” – ūdensceļi laivas platumā. 
Apbūve pakāpeniski beidzas, un pēc 
apmēram 7 kilometriem no Apriķiem 
sākas posms, ko laivotāji dēvē 
par “Dinozauru parku”. Milzīgi un 
ķeburaini koki, kas, noliekušies pār 
straumi, rada tumšu pavēni, negaidīti 
lieli, atsevišķi akmeņi, nokaltušu 
stumbru saulē izbalējušie sāni un 
zivju ērgļa neapmierinātais sauciens 
– to šajā posmā nevar nepamanīt pat 
visnevērīgākais laivotājs. “Tur bija tā, 

it kā upei tūliņ pārskrietu dinozaurs,” 
teica kāda pieredzējusi laivotāja.  

Aiz “Dinozauru parka” Tebra 
laivotājus “sagūsta” 1,5 kilometru 
garā slazdā. Upes tecējums 
apstājas – meldri, kamolzāle un 
baltalkšņi raisa nepārprotamas 
asociācijas ar Floridas purviem, 
tikai aligatoru vietā te mīt bebri. 
Šajā posmā airi jāpavicina dūšīgāk 
un jātiek ar to galā, jo beigās 
gaida atalgojums – pēc plata 90 
grādu kreisā līkuma ainava pilnīgi 
izmainās un pie upes pienāk varenu 
egļu mežs. Te sākas straujākais 
Tebras posms – apmēram divus 
kilometrus gara nemitīgu straujteču 
un nelielu dolomīta rumbiņu 
kaskāde, kuras galā ir laba 
ceļazīme – trošu tiltiņš.  

Aiz tiltiņa Tebras plūdums 
pierimst, bet neizbeidzas. Atkal 
parādās atsevišķas mājas, dažviet 
arī straujtece. Majestātiskos mežus 
nomaina Latvijas upju krastiem 
ierastā alkšņu, segliņu un ievu ainava. 
Posma beigas iezīmē dzelzsbetona 
tilts pie Kalnenieku mājām.  

Aiz Kalnenieku tilta upes 
plūdums pilnībā norimst. Tebra ir 
beigusi savu skrējienu un tagad 
pēdējos sešus kilometrus līdz 
satekai ar Durbi pavisam rāmi plūst 
pa pāraugušu baltalkšņu audzēm. 
Tā vien šķiet, ka upe visus savus 
spēkus ir izsmēlusi. 

POPULĀRĀKIE 
MARŠRUTI:  

l Apriķi – Pāvilosta – 
   40 km – 2–3 dienas,   
l Sarkanvalki – Pāvilosta – 
   28 km – 1–2 dienas,   
l Tauriņu tilts – Pāvilosta – 
   13 km – 1 diena.  
Tradicionāls divu dienu maršruts, ko var 
pagarināt līdz Pāvilostai (6,8 km) vai pie 
augsta ūdens līmeņa uzsākt no tilta pie 
Sīļu mājām 7 km augšup Apriķiem. 

 

Kad tevi vēro 
labsirdīgās govis

Durbes upe iztek no Durbes 
ezera. Pēc 48 kilometru tecējuma 
tā, saplūstot ar Tebru, veido Sakas 
upi, kas ietek jūrā Pāvilostā.  

Durbe ir izteikta kontrastu upe. 
Pasakaini skaistas vietas mijas 
ar diezgan parastām, dažbrīd pat 
vienmuļām ainavām, skaistas un 
garas straujteces spēji apraujas 
gandrīz stāvošā ūdenī. Tomēr 
daudzās acis piesaistošās ceļa 
norādes, dzidrais ūdens un lielā 
zivju bagātība šajā upē interesē 
aizvien vairāk laivotāju. Durbe ir 
tipiska atpūtas nobraucienu upe.  

Tradicionāli laivošana pa 
Durbi tiek uzsākta Cīravā, taču 
braucienu var pagarināt no Akmenes 
(Salmāju) tilta sešus kilometrus 
augšpus Cīravas. No jūnija vidus 
vairākos posmos upe aizaug. Ja 
laivo ar kanoe, tā nebūs problēma, 
bet kajaku un smaiļu airētājiem 
būs mazliet vairāk jāpasvīst. 
Piepūšamajām laivām Durbe nav 
piemērota. Laivojot divas dienas 
pa Durbes upi no Cīravas līdz 
Pāvilostai, apmetnes vietu meklē 
Mežaines apkārtnē.  

Garākais maršruts pa Durbes upi 
ar laivošanas noslēgumu Pāvilostā 
sākas pie Akmenes (Salmāju) tilta. 
Pēc sešiem kilometriem klāt ir Cīrava, 
kur aiz tilta Durbe “saķer” laivu 
savā straumē un nes pret vecā tilta 
akmens balstiem. Šajā vietā jācenšas 
turēties straumes labajā pusē. Ja tiec 
vecajam tiltam garām “sausā”, par 
turpmāku apgāšanās risku laivojot 
uztraukties nevajag. Nākamos 
divus kilometrus upes labo krastu 
ir “okupējuši” liellopi – labsirdīgas 
govis, lēni gremojot, no apgrauzto 
krūmu apakšas noraugās laivotājos.  

Pēc ganībām upe sāk līkumot 
gar krūmāju audzēm, parādās 
apmēram septiņus metrus augstas 
krasta kraujas. Noteikti vajag 
piestāt pie dzelzsbetona tilta (3,6 
kilometrus lejpus Cīravas) un uzkāpt 
uz tā. Tas ir viens no retajiem 
dzelzsbetona tiltiem uz nekurieni – 
ceļš pie tā nepienāk, un sajūtas uz 
tā ir sirreālas.  

Tālāk upe met lokus gar 
attālajām mājām, līdz laivotājs 
attopas mežā. Šis ir skaistākais 
Durbes posms, kas priecē tieši sešus 
kilometrus. Pēc meža posma upe 
met cilpu cilpas pa pļavām. Bet 
pļavu vidū ir Upsēdes tilts.  

Nākamie 7,3 kilometri līdz 
Mežaines tiltam ir nebeidzami līkumi, 
krasta pļavas un diezgan vienmuļas 
ainavas. Toties šis posms ir 
makšķernieku paradīze. Durbei šeit ir 
vienmērīgs un labs kritums, straume 
un līkumi veido bedres, sapalu un 
asaru lomi šeit noteikti būs.  

Pēc Mežaines tilta atkal sākas 
daudz skaistāks un interesantāks 
posms. Priecē augstas krastu 
kraujas, bet četrus kilometrus 
lejpus Mežaines tilta upes kreisajā 
krastā labi redzami Sēku dižozoli. 
Nākamos sešus kilometrus upe kļūst 
arvien lēnāka, plūstot caur biezu 
dažādu koku mežu. Aiz dzelzsbetona 
tilta pie “Unguru” mājām tecējums 
atkal kļūst straujāks, bet ne ilgi, jo 
Durbe šeit jau beigusi savu skrējienu 
un pie Sakaslejas baznīcas saplūst 
ar Tebru.  

POPULĀRĀKIE 
MARŠRUTI: 
 

l Akmenes (Salmāju) tilts –
   Pāvilosta – 48 km 
   2–3 dienas;   
l Cīrava – Pāvilosta –  
   42 km – 2–3 dienas;   
l Upsēdes tilts – Pāvilosta –  
   28 km – 1–2 dienas;   
l Upsēdes tilts – Saka – 
   22 km – 1–2 dienas;   
l Mežaine – Pāvilosta – 
   21 km – 1–2 dienas.  

 

Saka – īsākā satekupe 
Latvijā

Sakā pēc laivošanas pa Tebru 
un Durbi ainava mainās un var 
sajust jūras tuvumu – vecas pāļu 
piestātnes, spirta brūža skursteņus, 
tīklus un motorlaivas. Dzelzceļa 
tilts, elegantas pils kāpnes, kas 
Upesmuižas parkā ved gandrīz līdz 
ūdenim (pils nodedzināta 1905. 
gada nemieros), un tad jau arī 

Pāvilosta ir klāt! Vēlākam laikam 
airējums gar mazajiem zvejnieku 
kuģīšiem, jahtu piestātni, un turpat 
jau molu gali un jūra. 

Laivo un dziedi  
par mežābeli rūgto!  

Pirmie astoņi Vārtājas kilometri 
aiz Virgas tilta ir vienkārši jānoairē. 
Krasti, biezu kārklu apauguši, 
līkumi seko līkumiem. Daudzi ir tik 
strauji, ka upe tajos veido plašas 
atstraumes un paplašinājumus. 
Taisnajos gabalos mazā ūdenī laivu 
ceļš ir tikai 50 centimetrus plats 
un 10 centimetrus dziļš – pārējais 
ir vilkvālīšu biežņa. Daudzviet, zem 
kārkliem, bebri zemi nostaigājuši 
klona cietumā. Gadās arī bebru 
dambji, kas “atdzīvina” vienmuļo 
ainavu. Var mazliet pajaukt 
dambjus vaļā un izlaivot pa 
jaunizveidoto krāci – nākamajā 
naktī bebri dambi atkal sakārtos.  

Labs rādītājs, ka noairēti 
astoņi kilometri, ir bijušā dzelzceļa 
tilta balsti. Noteikti ir vērts 
piestāt labajā pusē un pa taciņu 
uzkāpt uzbērumā. Acīm paveras 
interesants skats uz apkārtnes 
džungļu galotnēm.  

Vārtājas īpatnēji mežonīgais 
skaistums sākas tieši no dzelzceļa 
tilta balstiem. Šķiet, ka lielie koki 
tikai šeit “atjēdzas”, ka var augt 
arī Vārtājas krastos. Ainava kļūst 
daudz interesantāka, upe – dziļāka, 
un laivotājiem vairs nav jāuztraucas 
par ūdens trūkumu. Pēc nepilniem 
diviem kilometriem klāt “Lukužu” 
māju dzelzsbetona tilts (Paplakas 
ciems). Lejpus tilta, upes kreisajā 
krastā, iekārtota ūdenstūristu 
apmetne, un šī ir ērta laivojumu 
starta vai finiša vieta.  

Gandrīz 10 nākamie kilometri 
līdz Mazkalētu tiltam dalās 2 
daļās: interesantajā un vienmuļajā, 
turklāt abas ir vienāda garuma. Aiz 
“Lukužu” tilta upe turpina līkumot 
caur lapu koku mežu, un pēc 
400 metriem airētājus patīkami 
pārsteidz jestra, 100 metrus gara 
straujtece ar zemu dolomīta kāplīti 
tās galā un lielu laukakmeni upes 
vidū, tieši laivu ceļā. Dažus līkumus 
aiz straujteces no kreisās puses 
Vārtājā ietek tās lielākā pieteka – 
Virga, un tālāk jau Vārtāju droši 
var saukt par vidēja izmēra upi. 
Un nākamos četrus kilometrus tā 
neliek vilties: skaisti līkumi, pļavas 
un lieli koki cits aiz cita, līdz atkal 
sākas bagara skarts un kārkliem 
noaudzis posms ar lielu grāvi līdz 
Mazkalētu tiltam.        >> 15.lpp.

Pūt, vējiņi, dzen laiviņu…  
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Pēdējie deviņi kilometri aiz 
Mazkalētu tilta līdz Vārtājas ietekai 
Bārtā ir populārākais un skaistākais 
Vārtājas posms. Upē atgriežas 
līkumi, gultne dažviet piekaisīta ar 
akmeņiem. Dzirnavu drupas veido 
interesantu krācīti, kas zemā ūdens 
līmenī nav braucama. Maršruta finišs 
ir Bārtas upē, pie Bārtas ciema tilta. 
“Sens tik sens ir tas stāsts”, “Zilie 
lini”, “Mežrozīte”… Šiem maestro 

Raimonda Paula hitiem ir kaut kas 
kopējs. Pazīstamo dziesmu vārdu 
autors ir Krotē (Bunkas pagastā) 
dzimušais un augušais dzejnieks 
Alfrēds Krūklis (1921–2003). 
Diemžēl 21. gadsimts no dzejnieka 
mājām vairs nav atstājis pat 
pamatus. Palicis tikai sens augļu 
dārzs un varena mežābele ar īpašu 
stāstu pie Vārtājas upes. “Bij’ maijs 
un mežābeles zieds tik balts, Zem 

tās vecs akmens, sols un galds.” 
Tie ir A. Krūkļa vārdi dziesmai 
“Kam ziedi, mežābele?”, kas 1970. 
gadā “Mikrofona” aptaujā kļuva par 
otru populārāko Latvijā. Dzejnieka 
mežābele atrodas pašā Vārtājas upes 
krastā un ir redzama pat no laivas. 
Tiesa, laivojot Vārtāju šajā posmā, 
dažviet būs jāpārvar koku sakritumi. 

Reiz te kuģojuši vikingi
Ālande ir tipiska nesteidzīga 

pilsētas laivojuma upe ar gluži 
vai anglisku šarmu. Mauriņi un 
vītoli sakoptajos krastos, labvēlīgi 
noskaņoti makšķernieki un smaidīgi 
suņi. Un, pats galvenais: maršruts 
ir tik īss, ka slinki uzairēt vajag tikai 
Dzirnavu dīķī. Priedulājos pie Zirgu 
ielas tilta ir ērta vieta iekāpšanai 
laivā.  

Ālandes kreisajā krastā var 
redzēt nolaidenas pļavas, bet 
labajā ik pa brīdim sakoptu 
industriālās zonas teritoriju. Ālande 
ir Liepājas ezera pieteka, kas 
sākas Ploču purvā uz Vērgales un 
Medzes pagastu robežas un tek 
cauri Tāšu ezeram. Ālandes upe 
bijusi nozīmīgs tirdzniecības un 
satiksmes ceļš jau kuršu laikā. 
Vēsturnieki uzskata, ka Ālande 

sākumā ietecējusi jūrā, pirms 
sanešu un uzslāņojumu dēļ no 
Baltijas jūras atdalīta saldūdens 
lagūna, kas izveidojusies par 
Liepājas ezeru. Līdz aptuveni 18. 
gadsimta sākumam Ālandes upe 
bijusi ūdeņiem bagātāka un pa to 
ar liellaivām bijis iespējams nokļūt 
līdz Grobiņai. Vēlāk upe satiksmei 
un kravu pārvadāšanai nav 
tikusi izmantota, tādēļ pamazām 
aizsērējusi.  

Ne vēlāk kā 16. gadsimtā uz 
Ālandes upes pie Grobiņas pilsētas 
izveidots aizsprosts, izveidojot 
mākslīgu ūdenskrātuvi. Tās ūdens 
tika izmantots ūdensdzirnavu 
darbināšanai. Laba norāde par 
pusceļu ir pirmais gājēju tiltiņš, 
aiz kura pēc 600 metriem 
sākas Dzirnavu dīķis – gleznains 
uzpludinājums Grobiņas centrā ar 
ielīčiem un pussalām, pilsdrupām, 
sakoptu apbūvi un parkiem un, kā 
jau katram dīķim pieklājas, – divām 
saliņām. Dīķī darbojas pārceltuve; 
to šķērso gājēju tiltiņš un Bārtas 
ielas tilts. Laivojuma finišs ir pie 
HES aizsprosta. Te ierūsējušos 
locekļus var iekustināt veikparkā 
vai Grobiņas vikingu apmetnes 
aktivitātēs.  

ŠOREIZ VAIRĀK PAR DROŠĪBU 
UN LABSAJŪTU  
Laivošana ir došanās Dabā. No 
Dabas viedokļa jūsu atrašanās uz 
upes ir pretdabiska. Jūs centīsies 
sakost dažādi lidojoši un rāpojoši 
mošķi, lietus centīsies samērcēt, 
saule nomērdēt, bet rasa no rīta 
vienkārši kritīs uz nerviem. Un tomēr, 
ja esat gatavs laivot un izbaudīt vienu 
no jaukākajiem piedzīvojumiem, ko 
sniedz Latvijas Daba, tad palasiet 
dažas pavisam vienkāršas drošības 
lietas, kas minētas zemāk:   
1) potēšanās pret ērču encefalītu 
ir ļoti vēlama! Pirms ejat gulēt, 
pārbaudiet, vai mazā mīlulīte lēnām 
nečāpo pa jūsu ceļabiedru. Ērces 
piesūkšanās dēļ laivojums nav 
jāpārtrauc;   
2) lietojiet pretinsektu līdzekļus;  
3) lietojiet pretapdeguma līdzekļus, 
sevišķi bērniem. Saule uz upes stipri 
“pievelk”;  
4) ja diena ir karsta, dodiet 
bērniem dzert daudz šķidruma. 
Bērniem karstumdūriens ir viens no 

biežākajiem laivojuma pārtraukšanas 
un evakuācijas iemesliem. 
Hospitalizēšanas sarakstā šis ir Nr. 1;  
5) vienmēr lietojiet drošības vesti! 
Lai cik jocīgi neskanētu, arī peldoties. 
Saule + ātra atdzesēšanās būtiski 
palielina sirds problēmu risku;  
6) jocīgs, bet ne mazsvarīgs 
ieteikums, nekad nelietojiet nedrošu 
atvāžamo nazi! Ja tāds ir, izmetiet 
to. Smaga sagriešanās, mēģinot 
atmūķēt konservu bundžu vai pupiņu 
zupas burciņu ar atvāžamo nazi, 
ir priekšlaicīgas evakuācijas un 
hospitalizēšanas saraksta Nr. 2;  
7) lietojiet apavus! Nestaigājiet 
basām kājām! Sagriešanās uz 
stikla ir nieks pret pēdā iedūrušos 
un nolūzušu dzeloni. Dzeloņi mēdz 
būt mežābelēm, meža bumbierēm, 
bezvārda krūmiem, rozēm un citai 
nešķīstai apaugai;  
8 ) laikus iekārtojiet nometni 
naktsguļai. Ja tādu ieraugāt jau 
četros pēcpusdienā, stājieties nost un 
būvējiet teltis. Labāk ilgāk pasēdēt 
pie ugunskura nekā pa tumsu cīnīties 

pa aizaugušiem krastiem;  
9) būvējiet teltis uzkalniņos. 
Uzbūvējoties lejiņās, pēc spirdzinošā 
nakts lietus pastāv liela iespēja 
pamosties peļķē;  
10) nekad un nekādos apstākļos 
neņemiet rokās un neņemiet līdzi 
dzīvnieku mazuļus! Tie ir savās 
mājās, kurās jūs esat iebraukuši. Tie 
nav māšu atstāti;  
11) nekad makšķerējot neņemiet 
vairāk zivju, nekā jums vajadzīgs;  
12) nakšņojot, iepakojiet 
nepieejamās un hermētiskās vietās 
savu pārtiku. Jūsu līdzi paņemtās 
desiņas dēļ dzīvnieki ir gatavi veikt 
varoņdarbus;  
13) ņemiet līdz visus savus 
atkritumus! Pat ja apmetnē ir 
atkritumu kaste, nelietojiet to. 
Kraukļi, vārnas, lapsas, jenoti, 
žagatas un vāveres uzreiz pēc jūsu 
aizbraukšanas sadalīs jūsu atstāto 
maisiņu grūti salasāmās frakcijās 
apkārtējos krūmos. Maršruta beigās 
korekti laivu iznomātāji ar prieku 
savāks arī jūsu atkritumu maisus. 

Ja tā nenotiks, vediet atkritumus 
uz savu konteineru un padomājiet 
par labu cita laivu nomas operatora 
izvēlei;  
14) un četrpadsmitais, vissvarīgākais 
ieteikums, kas attiecas uz tiem, kam 
tīk ceļot piepūšamajās laivās: nekad, 
dzirdiet, nekad negrieziet vafeļu 
tortīti, balstot to uz laivas borta!
  
Un atcerieties: pēc īsta laivotāja upe 
un tās krasti paliek tīrāki, nekā bija 
pirms tam.  
Vēl par līdzi ņemamajām lietām. 
Izcilais antropologs Tūrs Heijerdāls, 
kurš vairākkārt šķērsojis okeānus 
primitīvos peldlīdzekļos, savā grāmatā 
“Ar” par līdzi ņemamajām lietām 
rakstīja tā: “No visa bagāžas kalna 
nodaliet aptieciņu un dzeramo ūdeni. 
Tad nešķirojot sadaliet atlikušo kalnu 
divās daļās. Tad, impulsa vadīts, 
sadaliet vienu no sadalītajām pusēm 
divās daļās un kraujiet vienu no 
tām uz klāja. Mantu būs tieši sešas 
reizes vairāk, nekā jums ceļojumā 
nepieciešams.”  

Laivojumu var pagarināt līdz 
Liepājas ezeram – 6,4 kilometrus. 
Zemā ūdens līmenī var būt 
neizbraucamas vietas, bet augstā 
šis posms ir pat sportisks – ar 
labu kritumu, mākslīgu aizsprostu 
krācītēm un koku šķēršļiem.  

Rīva – Dienvidkurzemes 
robežupe

Rīva tiek dēvēta par skaistāko 
Kurzemes upi. Tā ir līkumota, un 
tās lielākā vērtība – ainaviskais 
skaistums, īpaši maršruta otrajā 
pusē, aiz dzelzsbetona tilta. Šeit arī 
izveidota dabas taka “Rīvas loki” ar 
skaistiem skatiem uz upi.  

Garākais iespējamais laivošanas 
maršruts pa Rīvas upi sākas 
pie tilta Rīvas ciemā, jau pēc 
nepilna kilometra upe izvijas zem 
interesantas konstrukcijas dzelzceļa 
tilta un Rīva atgūst sava dabiskā 
tecējuma gultni un sev piemītošās 
ainavas. Krasti cieši noauguši ar 
melnalkšņiem, kuru savijušās saknes 
laivotāji ierasti dēvē par mangrovēm. 
Upes plūdums ir straujš, bet ne 
krāčains. Aiz pēdējās Rīvas ciema 
apkārtnes mājas civilizācija pilnīgi 
atkāpjas un upe sāk traku līkumu 
pilnu ceļu pretī jūrai. Dzidrajā ūdenī 
šaudās sapali, bieži var redzēt 
līdaciņas, bet uzmanīgākie laivotāji 
– pat foreles. Krasti noauguši ar 
varenu mežu: ozoliem, eglēm, ošiem 
un kļavām. Ir pat atsevišķas lapegļu 
audzes – liels retums brīvdabā. 
Labs pusceļa rādītājs pēc astoņiem 
kilometriem ir dzelzsbetona tilts. Aiz 
tilta atkal seko straujas pārvērtības 
– upes kritums palielinās, tā kļūst 
daudz platāka. Lapu koki atkāpjas, 
lai dotu priekšroku vecam egļu 
mežam. Parādās augstas smilšu 
kāpas. Daudzajās oļu sērēs un 
saliņās ir ērti piestāt un sarīkot 
nelielu pikniku. Upes dibenu 
daudzviet klāj smiltis, bet dziļums 
reti ir lielāks par 50 centimetriem – 
ideālas peldvietas bērniem. Pēdējos 
divus kilometrus pirms finiša mežs 
atkāpjas. Rīva sāk plūst pa plašu, 
zāļainu ieplaku, kurā dzīvo bebri. 
Krasti un upes gultne biezi noaugusi 
ar vilkvālītēm un meldriem, starp 
kuriem straume izgrauzusi takas 
laivas platumā. Labragā – pie 
koka tilta pār Rīvu – laivas jāceļ 
ārā labajā krastā, lai pārvilktu pāri 
vecās papīrfabrikas dambjiem un 
turpinātu 1,2 kilometru laivojumu 
līdz jūrai. Rīvas ieteka jūrā ir viena 
no visgleznainākajām piekrastēm 
Latvijā.  

Rīvu var uzskatīt par mazupi, 
tātad – tā ir pieejama laivošanai 
tikai noteiktā ūdens līmenī. Parasti 
Rīva izžūst tieši aktuālākajos 
laivošanas mēnešos – jūlijā un 
augustā. Daudziem tas netraucē, 
un Rīvu mēdz laivot pat desmit 
centimetru ūdenī. Šādos apstākļos 
gan drīzāk ir risks sabojāt laivu pret 
akmeņiem un brist nekā laivot. 
Ieteikums: sezonas vidū mazūdenī 
izvēlies citu upi un atgriezies 
pavasarī, rudenī, vasaras sākumā 
vai citos apstākļos, kad ir atbilstošs 
ūdens līmenis, piemēram, pēc 
ilgstošām lietavām.  

Upe nav tehniski sarežģīta. Lai 
arī straume tajā ir jūtama, līkumu 
dēļ Rīva ir nedaudz lēnāka, nekā 
varētu šķist, tādēļ 16 maršruta 
kilometriem teorētisko četru stundu 
vietā jāparedz, visticamāk, sešas līdz 
septiņas stundas.  

Avots: www.upesoga.lv 

DIENVIDKURZEMES LAIVU OPERATORI:   
l “Redzēt debesis” kanoe laivas +371 20610511, +371 29401273;  
l “Priežu muižas” kanoe laivas +371 26426704;  
l “Upeslejas” kanoe laivas un SUP dēļi +371 29199094, +371 27626623;
l “Beaver” kanoe laivas +371 26116933;  
l “Laimes staru” jūras kajaki un SUP dēļi  +371 29494519;  
l “Sofijas laivu” laivu un pikniklaivu noma +371 29339677 
   (par laivām Dienvidkurzemes upēs), +371 22015141 
   (par braucieniem ar liellaivām “Bartinera”);
l “Plostnieku” laivu noma +371 29549944;  
l “Laivenieku” laivu noma +371 29163669;   
l “Wiking wake Grobiņa” laivu, SUP dēļu, katamarānu noma +371 24967358;  
l “Krastiņu laivu noma” +371 29435190;   
l biedrības “Pārcēlājs” laivu un velosipēdu noma +371 26426992;
l Kalētu vietējās iniciatīvas grupas laivu noma +371 26423893 vai
    +371 63461497;  
l “Bārtas krasta” laivu un SUP noma +371 28892827;  
l “Luksnātāju” laivu noma  +371 20028776.  

Pirms dodies laivot – ieteikumi no upes vilka Rolfa Jansona  
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Jūnijā sākas vasaras brīvlaiks skolēniem, un tas ir laiks, kad 
bērniem parādīt – kā vasaru sāksi, tā arī turpināsi – aizraujoši! 

Dienvidkurzemes novada tūrisma dzīves organizatori aicina ik-
vienu pārgājienu entuziastu un arī tos, kas vēl nav iepazinuši pārgā-
jienu burvību, 4.–5. jūnijā doties ekspedīcijā uz Joda dambi Embūtē. 
Izzināt teikas, atklāt noslēpumus, uzkāpt skatu tornī un izstaigāt kal-
nus un pakalnus. Joda dambī tiks celta nometne, kurā palikt varēs 
ikviens, kam būs līdzi telts un nakšņošanai nepieciešamais. Bet va-
rēs arī izvēlēties – piedalīties tikai vienas dienas piedzīvojumos vai 
arī palikt teltī un nākamajā dienā turpināt piedzīvojumus. 

Tos, kas izvēlēsies palikt, gaida vēl citi piedzīvojumi: kurināsim 
kopīgus ugunskurus, vārīsim tēju, cepsim maršmelovus un skatīsi-
mies brīvdabas kino. Īpaši interesanta var izvērsties nakts trase, 
kurā dosimies ar lukturīšiem un izgaismosim teikām apvīto vietu. 

No rīta kopīga brokastu pagatavošana un orientēšanās apmācī-
bas mežā. 

Lai vasara sāktos aizraujoši, jāpūš uz Embūti!
Plašāku informāciju un reģistrēšanās anketu meklējiet 

www.dienvidkurzeme.travel.

Joda dambis ceļotājus sagaidīs ar saviem dabas 
jaukumiem un teiksmainajiem noslēpumiem. 

Tradicionāli no jūnija beigām līdz 
augusta sākumam visā Latvijā atzīmē 
kapusvētkus, kad cilvēki pulcējas 
visās Latvijas kapsētās tuvinieku lokā 
un piemin sev tuvos aizgājējus citā 
pasaulē. Līdzīgi kā citus gadus, arī 
šogad vēlamies informēt iedzīvotājus 
par Dienvidkurzemes novada 
kapusvētku norisi novada kapsētās. 
Informāciju par kapusvētku norises 
vietām un laikiem novadā (sākot ar 
jūnija sākumu) meklējiet:
l www.dienvidkurzemesnovads.lv
 (tālrunis sīkākai informācijai 
26293095),
l pilsētu un pagastu apvienību 
pārvaldēs,
l kapsētu informācijas stendos.

Kapu kopšanas tradīcija 
Latvijas teritorijā ir sena, bet par 
kapusvētku aizsākumu mūsdienu 
izpratnē varam runāt, sākot no 19. 
gs. vidus. Pastāv arī kāda leģenda 
par kapusvētku rašanos. Proti, 19. 
gadsimta sākumā kāds Zaubes 
mācītājs ievērojis, ka dievkalpojums 
nebija kupli apmeklēts. Izrādījās, 
ka ļaudis šajā laikā kopa kapus. 
Mācītājs ar visu draudzes kori devies 
noturēt dievkalpojumu kapos. Pēc 
laika šāda prakse izplatījusies arī 
citās draudzēs.

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. 
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa: Lielajā ielā 76, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458 vai 29447641 
(var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), e-pasts pasts@dkn.lv.
Bankas rekvizīti: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, 
Reģ. Nr.: 90000058625, konti: AS SEB banka LV73UNLA0050014272020; 
AS Swedbank LV08HABA0551019686605; 
AS Luminor banka LV15RIKO0002010309800.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfi jā. Tirāža 19 250. Bezmaksas. 

Dzimtsarakstu nodaļas ziņasDzimtsarakstu nodaļas ziņas

Mazaizsargātie cilvēki no visiem Latvijas reģioniem, tostarp ģimenes 
ar zemiem ienākumiem, personas ar invaliditāti, seniori, daudzbērnu 
ģimenes, var pieteikties labdarības organizācijā Ziedot.lv sēklu, stādu un 
dārza piederumu saņemšanai. Ziedot.lv šogad saņēmusi Borisa un Ināras 
Teterevu fonda fi nansējumu, lai grūtībās nonākušajiem cilvēkiem palīdzētu 
izaudzēt pārtiku savam saimes galdam.

Labdarības organizācija plāno aptvert sociālā riska ģimenes, kas 
būs izteikušas vēlmi līdzdarboties sava materiālā stāvokļa uzlabošanā. 
Ziedojuma apjoms ir ierobežots. Interesenti var pieteikties, brīvā formā 
rakstot pieteikumu Ziedot.lv uz e-pastu ziedot@ziedot.lv. 

16 DAŽĀDI DIENVIDKURZEME

Dodamies ekspedīcijā uz Joda dambi

MAZNODROŠINĀTAJIEM MAZNODROŠINĀTAJIEM 
IESPĒJA IEKOPT DĀRZUIESPĒJA IEKOPT DĀRZU

2022. gada aprīlī reģistrēti
* jaundzimušie – 24 (zēni – 10, meitenes – 14),
* laulības – 9,
* mirušie – 41 (21 vīrietis  un 20 sievietes, t.sk. 
17 miršanas reģistrācijas no citām pašvaldībām). 

INFORMĀCIJA 
PAR KAPUSVĒTKIEM 

NOVADĀ


